

Savaitės įvykiai

Papiežius Jonas Paulius II, nepaisydamas asmeniškų pavojų, aplankė centrinės Amerikos valstybes ir buvo vietos gyventojų labai šiltai sutiktas. Jis nevengė pasakyti atviro žodžio kai kurių valstybių vyriausybėm, o Nikaragvoj pabarė vyriausybės dalyvaujančius kunigus ir liepė klausyti savo vyskupų. Kalbėdamas žmonių miniom, visur pabrėžė žmogaus vertę ir ragino vyriausybės gerbti žmogaus teises.

Vakarų Vokietijos parlamento rinkimus laimėjo kraštą valdžiusi krikščionių demokratų ir laisvųjų demokratų partijų koalicija, vadovaujama kanclerio Helmut Kohl. Krikšč. demokratų partija surinko 48.8 proc. balsų ir iš 498 parlamento narių išrinko 244 atstovus, o laisvųjų demokratų partija surinko 6.9 proc. balsų ir išrinko 34 atstovus. Opozicinė socialdemokratų partija gavo 38.2 proc. balsų ir išrinko 193 atstovus. Triukšminga "žaliųjų" partija surinko 5.6 proc. balsų ir išrinko 27 atstovus.

Australijos parlamento rinkimus laimėjo opozicinė Darbo partija, vadovaujama Robert Hawke. 125 atstovų rūmuose Darbo partija turės 64 atstovus, o buv. min. pirmininko Malcolm Fraser vadovaujama koalicija — 39 atstovus. Senate rinkimus laimėjusi ir pralaimėjusi partija turės po 32 senatorius.

Indijoj prasidėjo vadinamų blokam nepriklausančių valstybių konferencija, kurioj dalyvauja 101 valstybė. Iš tikrųjų šios grupės valstybės už pasaulio nesutikimus ir skurdą visada kaltina tik JAV. Ir šioj konferencijoj Kubos prezidentas Fidel Castro savo kalboj puolė JAV, o Indijos min. pirmininkė Indira Gandhi neišdriso paminėti, kad Sov. S-ga yra aneksavusi Afganistaną.

JAV paraginūs, Salvadoro laikinasis prezidentas Alvaro Magana pareiškė, kad krašto prezidento rinkimai įvyks dar šiais metais, o ne 1984, kaip anksčiau buvo numatyta.

Sov. S-gos spauda anksčiau apie Afganistane laikomus sovietų karius rašydavo, kaip jie dalija vietos gyventojam ryžius ir padeda kurti Afganistane naują gyvenimą. Dabar staiga pradėjo atsirasti straipsnių apie karžygišką sovietų leitenanto mirtį, kovojant su iš pasalių užpuolusiais Afganistano partizanais, apie partizanų įvykdytą Kabulo mieste elektros srovės nutraukimą, apie pavojingose vietose įstrigusias sovietų slaugas ar apie modernios muzikos grupes, atsiskandančias vykti į pavojingas Afganistano sritis. Bet ir dabar išdrįstama teigti, kad sovietų kariai Afganistane atlieka "tarptautinę pareigą" prieš JAV, Kinijos, Pakistano ir Egipto inspiruotą kontr-revoliucinį karą.

Pagal Izraelio komisijos, tyrusios palestiniečių žudynes Beirute, rekomendaciją Izraelio karinės žvalgybos viršininkas gen. Yeshosua Sagny ir Beirute buvusios brigados vadas gen. Amos Yaron turėjo pasitraukti iš turėtų pareigų.

Italijos komunistų partijos vadas Enrico Berlinguer partijos kongrese pareiškė, kad komunistai nesiekia, kad Italija pasitrauktų iš Vakarų sąjungos, bet palaipsniui sieks, kad abu blokai palaipsniui silpnėtų iki galutinio jų išnykimo.

Saudi Arabija siekia pirkti iš JAV M-1 Abrams tankų ir M-2 Bradley šarvuotų karių transporterių.

KALINIAI NEGAUNA LAIŠKŲ

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 54

SKYRIUS

"MŪSŲ KALINIAI"

Negauna nei laiškų, nei spaudos

Vytautas Vaičiūnas yra kalinamas Čeliabinsko srityje, Bakalo mieste. 1982 gegužės 29 turėjo pasimatymą su broliu ir žmona, o rugpjūčio 11 pasimatymo metu per stiklo pertvarą su žmona galėjo kalbėtis pusantros valandos.

Vytauto Vaičiūno sveikata smarkiai pablogėjusi. Neseniai gulėjo ligoninėje, iš kurios buvo išrašytas dar pilnai nepasveikęs, mat lageryje siautė epidemija ir ligoninėje nebuvo pakankamai vietų. Jį beria votys, kojose didelė žaizda, smarkus viso kūno niežėjimas, o ilgiau pavaikščiojus, tinsta kojos. Pastaruoju metu Vytautas Vaičiūnas sveria tik 73 kg., laisvėje svėrė 115 kg.

Atlikęs trečdalį bausmės, Vytautas Vaičiūnas prašė išleisti į laisvas stovybas. Ši lengvata yra taikoma beveik visiems bendro režimo lagerio kriminalistams. Kalėjimo administracija nesutiko išleisti, tvirtindama, jog per daug silpna sveikata.

— Tuomet duokit papildomo maisto, — kreipėsi V. Vaičiūnas. — Nepriklauso! — jam buvo atsakyta.

Kriminaliniuose lageryuose, praėjus pusei bausmės laiko, peržiūrimos kalinių bylos. Jei kalinys nėra prasižengęs, lagerio teismo yra perteisiamas ir išleidžiamas į laisvę. V. Vaičiūno byla nebuvo peržiūřeta.

Vytautui Vaičiūnui rašomi laiškai jo beveik nepasiekia. Iš 12-kos žmonių rašytų laiškų gavo tik 2. Lagerio administracija tvirtina, jog ji atiduodanti visus jam skirtus laiškus.

Vaičiūnienei parašius skundą TSRS generaliniam prokurorui, kad jos vyras negauna jam užskaitytos lietuviškos spaudos, faktus tirti buvo perduota Satko miesto prokuratūrai. Po skundo Satko miesto prokuratūra uždraudė V. Vaičiūnui atiduoti net "Komjainimo tiesą", vienintelį laikraštį, kurį retkarčiais dar gaudavo.

Lagerio administracija teigia, kad jie lietuviškos spaudos apšaukiam negauna. Reiškia, kad tiek laiškai, tiek periodinė lietuviška spauda V. Vaičiūno nepasiekia kažkieno specialiu įsakymu.

Kartą į mėnesį lagerio parduotuvėje už 7 rublius galima nusipirkti maisto, žinoma, jei kalinys administracijai nėra prasižengęs, tačiau parduotuvėje, be paprasčiausios rūšies karamelių (saldainiai), duonos ir seno margarino, nieko nėra.

Kaliniai negauna laiškų

Vis rečiau ir rečiau iš Sibiro lagerių Nemuno kraštą pasiekia lietuvių kalinių žodis. Apie pusę jų parašytų laiškų dingsta be žinios, nors siunčiami registruoti su registruotais įteikimo pranešimais. Tačiau dar sunkesnė Rusijos toliais yra iš Lietuvos siunčiamų laiškų kelionė. Daugiau kaip pusę dingsta, kai kurie iš Vilniaus iki Permės srities kalinių kamerų keliauja pusmetį, o dar kitų laiškų įteikimo pranešimus vilniečiai gauna, bet kaliniai laiškų nebemato.

Lageryje gyvenimas sunksnis

Antanas Terleckas savo laiške 1982 rugpjūčio 15 rašo: "... Lagerio gyvenimas daug sunksnis negu buvo prieš 20 ar prieš 30 metų."

Buvome naivūs, kai tikėjome Helsinkio susitarimais Viktoras Petkus savo 1982 m. laiškuose rašo:

"... Ak, kokie naivūs mudu buvome, kai tikėjome, jog po Helsinkio susitarimų Europoje papūs nauji vėjai..."

Vasario 7 parašiau Jum laišką, bet užvakar sugrąžino voką su įteikimo pranešimu. Laiškas konfiskuotas dėl tariamai ideologiniai žalingo turinio." — 1982 m. kovo 21 d.

"... Kažkodėl tarp mudviejų visiškai nutrūko susirašinėjimas. Nuo Tavęs tegavau vieną vienintelį sausio 15, šiemetinį laišką. (Iš dešimties laiškų V. Petkų pasiekė tik vienas. Kronikos red.) Tau Šeštinėse, Sekminėse, Devintinėse ir liepos pirmąją atidaviau pasiuntimui oro paštu registruotus su registruotais įteikimo pranešimais laiškus, bet nesulaukiau nei įteikimo pranešimų. Todėl terašysiu tik keletą žodžių.

Sugrįžau iš ligoninės. Siūlai po operacijos dar tebėra neišimti. (Išoperavo nosyje auglį. Red.) Todėl nežinau, kaip atrodis siuvinas. Kairioji galvos pusė tebemaudžia." — 1982 liepos 12.

V. Skuodis sunkiai dirba

Vytautas Skuodis rašo: "Mano gyvenimo rutina ta pati. Nuo šeštadienio iki trečiadienio imtinai nuo ankstyvaus ryto iki vėlaus vakaro ištisai

dirbant skalbykloje ir pirtyje, laikas praėina labai greitai. Sekmadieniais džioviniu lauke tai, ką išskalbiu šeštadienio vakare ir naktį. Na, o likęs laikas nuo trečiadienio popietės iki penktadienio vakaro — taip pat pralekia kaip žaibas, beskaitant gausiai susikaupusių periodiką. Skalbinimas reikalauja apytikriai 56 valandų per savaitę. O po tokio darbo trečiadieniais jauties kaip sudėvėtas kaliošas."

Vytautas Skuodis yra paskelbęs, jog, kiekvienų metų birželio 15, protestuodamas prieš Lietuvos okupaciją, sausai badaus. Šių metų birželio 15 vakare, apie 9 v., jį ištiko mikro infarktas. Tik pusvalandį pagulėjęs pirtyje ant cementinio barjero prie atviro lango ir galvą padėjus ant apversto tuščio kibiro, blogumas praėjo.

"Šį kartą apsiėjau be lašo vandens. Matyt, tą dieną buvau gerokai pavargęs." — 1982 m. liepos 9 d.

Reikia gyventi aušros viltimi

Julius Sasnauskas rašo: "Atostogos jau baigiasi. Jeigu ne mama, jos būtų buvusios labai nelinksmos..."

Pagal sovietinius įstatymus nutremtieji, kurie nepažeidė nutremimo režimo, turi teisę po metų nutremime sugrįžti kelio-likai parų atostogų į tėvynę. Julijui Sasnauskui be jokio motyvo neleido išvažiuoti iš nutremimo

(nukelta i 2 psl)



New Yorko tautinių šokių ansamblis Tryptinis, atlikęs šokių programą Lietuvos nepriklausomybės šventės minėjime Kultūros Židinyje. Kairėje ansamblio vadovė Jadvyga Matulaitienė. Nuotr. L. Tamošaičio

UŽSIENIO SPAUDA APIE MŪSŲ KALINIUS

Vakaruose leidžiamas žurnalas Russia Cristiana, Krikščioniškosios Rusijos studijų centro leidinys, paminai kai kuriuos kalinamus lietuvius sąžinės belaisvius. Jų tarpe yra minimi: Juozas Leikus, 69 metų amžiaus,

JAV panaikino Rumunijai taikomas importo lengvatas už tai kad Rumunija įvedė specialius mokesčius išvykstantiems iš Rumunijos.

Graikijos sostinėj Atėnuose socialistai su komunistais surengė dideles demonstracijas prieš JAV karines bazas.

Tarptautinė darbo organizacija pareikalavo, kad iki balandžio 15 Lenkija sutiktų įsileisti organizacijos komisiją ištirti, kaip Lenkija elgiasi su darbininkų unijų nariais.

Lenkijoj prasidėjo Solidarumo unijos organizatorės Anna Walentynowicz byla už organizavimą streikų karo būklės metu.

areštuotas 1971 ir nuteistas 15-kai metų griežto režimo lagerio už dalyvavimą tautiniame lietuviškame judėjime; agronomas Boleslovas Liziūnas, 63 metų amžiaus, areštuotas 1979 gegužės mėnesį ir taip pat nubaustas 15 metų kalėti griežto režimo lagery už dalyvavimą tautinėje veikloje.

Sąžinės belaisvių sąrašė yra taip pat paminėtas 1980 suim-

PASKIRTA MAIRONIO VARDŲ POEZIJOS PREMIJA

Lietuvių Rašytojų Draugijos valdyba, minėdama Maironio mirties 50 metų sukaktį, buvo paskelbusi Maironio vardo poezijos konkursą. Premija 1000 dol. Mecenatas — Juozas Gabė, premiją įteikia Nelė Mazalaitė-Gabienė.

LRD valdyba premijai skirti sudarė šią vertinimo komisiją:

ŽMOGUS, KURIO KREMLIUS BIJOJO 35-ERIUS METUS

Neseniai Romoj iš spaudos išėjo Eltos informacijų biuletenio italų kalba — Elta-Press — naujas numeris.

Pirmieji dešimt šio numerio puslapių yra skirti vienam iš daugiausia iškentėjusių lietuvių sąžinės belaisvių — Petru Paulaičiui, kuris, turimomis žiniomis, po trisdešimt penkerių metų kalinimo, praėjusių metų rudenį buvo paleistas iš lagerio ir sugrįžo atgal į Lietuvą. Biuletenio viršely išspausdinta lagery padaryta Petro Paulaičio nuotrauka. Po jos trumpas užrašas — žmogus, kurio Kremlius bijojo 35-erius metus.

Petras Paulaitis, kuris dabar yra 78-erių metų amžiaus, grįžo į Lietuvą, bet ir savo tėvynėje nėra visiškai laisvas. Jis dar ir dabar sukelia baimę sovietinei valdžiai, pastebi Elta-Press: jam uždrausta išeiti iš namų nuo 7 val. vakaro iki 7 val. ryto, draudžiama išvykti iš rajono, kiekvieną sekmadienį jis turi prisistatyti milicijai.

Petras Paulaitis, rašo Elta-Press, yra viena tauriausių lietuvių asmenybių. Visi, sutikę jį lagery, jį iškelia kaip moralinio tyrumo pavyzdį. Nežiūrint to, jog beveik pusę savo gyvenimo iškentėjo priverčiamųjų darbų lageryuose, liko tvirtas ir moraliai nepalūžęs.

Petras Paulaitis gimė 1904 Kalnėnų kaime, Jurbarko valsčiuje, Raseinių apskrityje. Aukštuosius mokslus baigė Italijoje, Milano katalikų universiteto filosofijos fakultete. 1939 grįžęs į Lietuvą, mokytojavo Raseinių apskrityje. Vokiečių okupacijos metais įsijungė į rezistencinę veiklą, buvo Gestapo suimtas, bet pabėgo ir toliau veikė pogrindyje. Rezistencinį darbą tęsė ir sovietam antrą kartą okupavus Lietuvą. 1947 buvo suimtas, gavo standartinę ano meto bausmę — 25-erius metus kalėti. Po Stalino mirties, kaip buvęs veiklus antinacinio sąjūdžio

dalyvis, buvo paleistas, bet po vienerių metų vėl buvo suimtas ir sugrąžintas į lagerį atbūti likusius 15 metų. Netrukus, sudarius naują bylą, jam buvo pridėta dar 10 metų. Prokurorui pasiūlius apgailėti praeities klaidas, dėl to žadant sušvelninti bausmę, Petras Paulaitis trumpai atsakė: "Savo įsitikinimais aš neprekiauju".

Tokia tvirta ir tauri asmenybė, rašo Eltos biuletenis, negalėjo Kremliu nesukelti baimės. Paulaitis atliko visą jam skirtą 35 metų bausmę. Eltos biuletenis italų kalba, supažindinęs skaitytojus su Petro Paulaičio tragiška biografija, pateikia daug ištraukų iš lageryuose rašytų jo laiškų, kuriuose atsispindi kančioj užgrūdintos autoriaus asmenybės taurumas.

"Jau peržengiau 32-uosius metus", rašė Paulaitis iš Potmos lagerio 1979 metais. Beliko dar treji su priedu. Aš ramiai žvilgsniu žiūriu į ateitį, kuri bus gera, jeigu ir ne man, tai mano Tėvynei, mano tėvyniam tai tikrai. Tačiau visuomet ir visur — Fiat voluntas tua — Teesie tavo valia!"

Kitame laiške, rašytame 1980 gruodžio 2, Paulaitis pažymi: "Mano noras — mano Brolių ir Sesių tęsinys, pakelti visus sunkumus už savo Tėvynę ir jos vaikus". Jis toliau primena žiaurų savo Tėvynės ir tautiečių likimą: "Tūkstančiam geriausių Lietuvos sūnių ir dukrų, gražiausiam mūsų jaunimui, buvo atimta gyvybė, kitiem, jų tarpe ir man — žmogiskasis gyvenimas. Rusų pagrindinis kėslas, ypač į mažesnes tautes, jas asimiliuoti. Gi mes turim savo garbingos tautos gražią istoriją, turim savo nuosavą ryškų veidą. Mum nereikia svetimos importacijos, visur paremtos melu, žiaurumu, girtavimu, ištvirkavimu".

Paulaitis nesiskundžia savo sunkia dalia: jis rašo, kad galvoti ir rūpintis yra apie daug ką svarbesnio. Maironio žodžiais jis sako: Dabar ne mirties — aš gyvatos prašau, aš noriu gyventi, kariauti. Man suteikė jėgas Aukščiausias, žinau, ne ašarom veidą beplauti..."

Už savo tikėjimą, rašo Elta-Press biuletenis, už visuotinius laisvės ir teisingumo idealus, Petras Paulaitis pusę savo gyvenimo iškalėjo lageryuose ir net dabar, savo tėvynėje, nėra laisvas.

L.K.B. KRONIKA
PRANCŪZŲ
LAIKRAŠTY

Paryžių leidžiamas religinis laikraštis Catacombes išties puslapi paskyrė Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikai, minint jos dešimtmetį.

Straipsny aprašomos aplinkybės, kuriose gimė Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika, užsibrėžusi tikslą iškelti Bažnyčios Lietuvoj ir jos tikinčiųjų diskriminavimo faktus, drauge reikalaujant Lietuvos katalikam bent minimalios tikėjimo laisvės.

Iškeliama labai sunkios sąlygos, kuriomis Kronika jau dešimt metų yra spausdinama ir platinama. Tame laikotarpy keiliolika Kronikos bendradarbių buvo suimti ir nuteisti sunkiomis kalėjimo ir tremties bausmėmis, bet vis nauji drąsus idealistai užima suimtųjų eiles.

Sunkiomis dabartinėmis sąlygomis, pažymima straipsny, Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika, aišku, negali padaryti stebuklų, bet jos reikšmė yra labai didelė ir svarbi: Kronika, iš vienos pusės, pastoviai primena pasauliui Lietuvos tikinčiųjų diskriminavimą, o iš kitos pusės, padėjo išugdyti ryžtingus katalikus, siekiančius apsaugoti savo ir visos tikinčiųjų bendruomenės teises bei laisves.

Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos leidėjai ir bendradarbiai, pažymi prancūzų laikraštis, yra nusipelnę visų krikščionių pagarbos, padėrinimo ir maldų.

pirm. Leonardas Andriekus, sekret. Paulius Jurkus, narys Vytautas Volertas.

Komisija gavo 5 rankraščius ir 4 spausdintas knygas. Savo posėdyje kovo 11 visais balsais premiją paskyrė poetui Bernardui Brazdžioniui už jo eilių rinkinį "Vaidila Valiūnas".

IŠ PAVERGOTOS LIETUVOS KULTŪRINIO GYVENIMO

— Petras Griškevičius giriasi komunizmo laimėjimais pavergtoje Lietuvoje. 1982 metų "Pergalės" 12 nr. yra išspausdintas ilgas pirmojo Lietuvos komunistų partijos centro komiteto sekretoriaus Petro Griškevičiaus pasikalbėjimas su rusų žurnalo "Literaturnoje obozrenije" literatūros skyriaus redaktorium *Valentinu Oskockiu*. Šis redaktorius dalyvavo "tarybinės" literatūros dienose Lietuvoje, susitiko su lietuvišiais rašytojais, važinėjo po Lietuvą ir daug ką stebėjo pats savo akimis. Gerą įspūdį jam padarė Klaipėda, Vilniaus universitetas, kaimo pertvarkymai, miestų statybos, ypač Vilniaus naujieji Žirmūnų ir Lazdynų rajonai — jų originalūs ir drąsūs projektai. Tačiau jo pareiškime tuojau išlindo aikštėn jo komunistinis ir prorusiškas požiūris į sovietinių tautų draugystę: Lietuva turinti duoti savo dvasinį ir materialinį indėlį "harmoningam visos šalies vystymui, daugiatautinei tėvynės tautų broliškai draugystei".

P. Griškevičius, žinoma, iš kailio nerėsi, rusiui įrodinėdamas, kad Lietuva nuosekliai vykdo komunistų partijos XXVI-ojo suvažiavimo nutarimus. Paiteiktus konkrečius duomenis jis

mėgino paremti statistika ir palyginimais. Lygino dabartį su 1940 metais, kai sovietinė okupacija jau griovė Lietuvos ekonomines ir kultūrinės sritis. Pramonės produkcija esanti pakilusi 60 kartų, elektros suvartojimas — 144 kartus. Dabar per 6 dienas esą pagaminama tiek, kiek 1940 pagaminta per visus metus. Ūkio produktų pagaminama dvigubai, ypač gausu mėsos ir pieno produktų. (Žinoma, pirmasis sekretorius nedrįso paminėti, kad tas pagamintas perteklius tuojau atsiduria išbadėjusioje Rusijoje, kad dėl to vietiniams gyventojams trūksta ir mėsos, ir sviesto, ir kiaušinių.) Toliau Griškevičius didžiavosi pramonės išplėtimu, kad iš žemės ūkio skurdaus krašto dabar Lietuva tapusi pramonine valstybe, eksportuojančia į užsienius elektrotechniką, elektroniką, metalo techninio preciziškus stakles, kitokių preciziškų įrankius ir metalo gaminius, nors tokie gamybai kraštas ir neturi savų žaliavų. Toliau sekretorius gyrėsi, kad ekonominė politika remiasi vadovaujama partijos pažangą skatinančia jėga ir kad materialinė bazė sudaranti tinkamas sąlygas liaudies švietimui, mokslo ir kultūros klestėjimui. Džiaugėsi, kad aukštosiose mokyklose studijuoja 71,000 studentų. Šalyje statomi kultūros namai, sporto salės, kuriamos naujos bibliotekos, restauruojami ar statomi nauji teatrų rūmai (Operos ir baleto teatras Vil-

niuje). Rengiamos dainų ir šokių šventės, kuriami ir išlaikomi chorai, instrumentiniai ansambliai.

Girdamasis laimėjimais, P. Griškevičius palietė daug sričių, daug ką mėgino parodyti skaičiais, bet turėjo prisipažinti, kad esama ir socializmui priešingų idėjų, skleidžiamų Lietuvoje iš užsienio. Dėl to kaltina užsienio imperialistus, kurių propaganda, esą, paliekanti drumzlių politiskai nesubrendusių žmonių sąmonėje. Dėl to jis įsakmiai reikalauja:

"TSKP Centro Komiteto nutarimas 'Dėl literatūrinių ir meninių žurnalų kūrybinių ryšių su komunistinės statybos praktika' ir kiti nutarimai orientuoja rašytojus sktyviau dalyvaui ideologinėje kovoje. Mums reikia ryškių, talentingų kūrinių, demaskuojančių kapitalistinę santvarką ir buržuazinį gyvenimo būdą, katalikiškąjį klerikalizmą ir buržuazinį nacionalizmą. Tokių kūrinių yra — turiu galvoje Vytauto Sijos Geros prozą, Alberto Laurinčiuko dramaturgiją ir publicistiką. Bet jų turi būti žymiai daugiau — nuo šiuolaikinio politinio romano iki aštraus publicistinio straipsnio. Publicistika — organiška grožinės literatūros dalis, o ne literatūros proceso periferija" ("Pergalė", 1982, Nr. 12, psl. 12).

Tai gi — "Lygi tarp lygių", kaip skelbia pokalbio antraštė! Bet kai tokią lygį skelbia tokie mokytojai, kaip Petras Griškevičius, kitame pokalbyje L. Šepetys ir kiti Maskvos tarnai, tai baisu pažvelgti į tas sąlygas, kuriose turi kurti pavergtos

Lietuvos rašytojai ir kitų žanrų menininkai.

— 75-erių metų amžiaus sukakties proga Vilniuje pagerbtas medicinos profesorius P. Norkūnas. Pats sukaktuvininkas skaitė mokslinį pranešimą. Dar kalbėjo chirurgai profesoriai A. Marcinkevičius ir A. Pronckus. Dr. P. Norkūnas yra Vilniaus universiteto medicinos fakulteto chirurgijos katedros vedėjas.

— "Šluotos" redaktorius Juozas Bulota laimėjo pirmą premiją rusų humoristinio žurnalo "Krokodil" paskelbtame konkurse eismo nelaimių išvengimo klausimu. Rašinys turėjo būti humoristinis.

— Neseniai Amerikoje viešėjo pavergtos Lietuvos estradinės muzikos kompozitorius Algimantas Bražinskas. Savo įspūdingus jis paskelbė "Gimtajame krašte" (Nr. 6). Kompozitorius lankėsi Chicagoje, Clevelande, Toronte, New Yorke. Kalbėjosi su "Grandinėlės" vadovais A. ir L. Sagišais, Toronte su solistu V. Verikaičiu. Apie lietuvių kultūrinę veiklą kompozitorius teigiamos nuomonės, susižavėjęs mūsų tautiečių nuoširdumu, vaišingumu, Tik New Yorke jis pasitenkino aplankydamas raudonuosius laisviečius. Amerikos gyvenimo kompozitorius nepelkia, neniekina. Tai ne A. Laurinčiuko stiliaus turistai!

— Lietuvos knygos meno konkurse gražiausiais leidiniais pripažinti: Minties leidyklos išleista knyga — V. Lenino "Apie nacijų apsisprendimo teisę", Mokslo leidyklos išleistas kelių autorių albumas "Sparnuočių pasaulyje", Vagos — A. Matučio knyga vaikams "Šnekučiai", Šviesos — M. Baranausko fotografijų albumas "Vaikų pasaulis". Maskvoje išspausdinta tik "Sparnuočių pasaulyje", visos kitos premijuotos knygos išspausdintos Kaune, buv. Spindulio, dabar K. Poželos spaustuvėje. Premijas laimėjusios knygos siunčiamos į sąjunginę knygos parodą Maskvoje.

— Vilnius dar vis plečiamas. Spaudoje skelbiama, kad dabar sparčiai statomas naujas mikro-rajonas — *Justiniškės*. Tame rajone galės apsigyventi per 40 tūkstančių žmonių, būsią įrengta per 10 tūkstančių butų, būsią pastatyta 4 mokyklos, 10 vaikų darželių, prekybos centras, poliklinika. Projekto autoriai: architektai — V. Balčiūnas, M. Adomaitis, S. Čerškevičius, A. Bražinskas.

Pr. N.

PRISIDĖKIM PRIE LIETUVOS PASIUNTINYBĖS REMONTO

Lietuvos pasiuntinybės rūmų remontui tinkamai užbaigti dar trūksta lėšų. Iki pavasario yra būtina pastatą struktūriniai sustiprinti ir jo išlaikinę pusę nuvalyti.

Lietuvos pasiuntinybė yra akivaizdinis nepriklausomos

Lietuvos simbolis. Jūsų nuoširdi auka pasiuntinybės rūmų remontui bus Jūsų solidarumo pareiškimas išlaikyti šiuos rūmus iki Lietuvos išlaisvinimo.

Aukus siųsti adresu: Legation of Lithuania, 2622 16th Street, N.W., Washington, DC 20009.

EUROPOS PARLAMENTO ATSTOVAI PASIŠAKO APIE RELIGIJOS PERSEKIOJIMĄ OKUP. LIETUVOJE

A. Venskų, Vliko atstovas telefonu iš Paryžiaus pranešė Vliko pirmininkui, kad dvidešimt vienas Europos Parlamento narys (19 Krikščionių Demokratų, vienas Konservatorių Partijos ir vienas nepriklausomųjų grupės) vasario 12 Europos Parlamente iškėlė didėjančio religinio persekiojimo Lietuvoje klausimą. Kaip vėliausią pavyzdį parlamentarai paminėjo kun. Alfonso Svarinsko suėmimą.

Šį klausimą Europos Parlamente iškėlė Krikščionių Demokratų atstovas, Rudolf Wedekind. Šiuo reikalu taip pat pasisakė dr. Egon Klepsch, Europos Parlamento vicepirmininkas, ir atstovai: dr. Otto von Habsburg, Olivier d'Ormesson, dr. Wilhelm Hahn, Pietro Adonino, Marlene Lentz ir kiti.

Minėtoji Europos Parlamento

atstovų grupė pareiškė dėstanti visas pastantas, kad būtų išlaisvinti kun. A. Svarinskas ir kiti už religiją persekiojami lietuviai.

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos

(atkelta iš 1 psl.)

Parabalyje ne tik į tėvynę, bet net neleidu išvykti į Tomsko rajono ligoninę sudėtingai kojos kelio operacijai. — Red.

"Kada aplink tirštėja vakaro sutemos, reikia gyventi aušros viltimi... O Apvaizda tikrai leis bent dalį tų vilčių realizuoti.

...Nuo pirmadienio žadu gulti ligoninėn. Turbūt gerai kitąsyk atsidurti ligoninėje, idant pamatytum, koks trapus tas mūsų buvimas ir kiek daug aplink

Savaitės įvykiai

Costa Rico, Honduras ir Salvadoras numato sušaukti centrinės Amerikos valstybių konferenciją tos srities klausimams apsvastyti. Konferencijos stebėtojai bus pakviesti Panama, Meksika, Venecuela, Kolumbija, Belizė, Jamaica ir Dominikonų respublika.

Aliejų eksportuojančių valstybių kartelio kelios valstybės buvo sutarusios sumažinti aliejaus kainas ir jo gamybą, tačiau Iranas griežtai atsisakė prie šito nutarimo prisidėti. Visų kartelių priklausančių valstybių konferencija dėlto turėjo būti atidėta.

1983 m. 170,000 dol. Templeton premija už religijos progresą buvo suteikta rašytojui Aleksandrui I. Solženicynui už religijos gaivinimą ateistinėse valstybėse.

Prancūzijos savivaldybių rinkimuose opozicinės partijos surinko 50.1 proc. balsų, ir daugelio miestų valdymas perėjo iš socialistų į dešiniųjų partijų rankas.

JAV pietinio sektoriaus ginkluotų pajėgų vadai mano, kad Sov. S-ga siekia padaryti iš Nikaragvos prietilį jos įtakai centrinėje Amerikoje sustiprinti.

Amnesty International pasakė, kad Sov. S-goj nuo 1969 mažiausiai 300 žmonių buvo gydomi psichiatrinėse ligoninėse gynai dėl politinių priežasčių. Be to, ji patyrė, kad ten yra ypač žiaurių psichiatrinų ligoninių, kuriose kriminaliniai nusikaltėliai yra panaudojami kaip ligoninių tautojai.



Priėmimo, surengtame Lietuvos nepriklausomybės šventės proga, iš k. Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, E. Valiūnienė, ambasadorius Engier Biddle Duke su žmona, dr. K. Valiūnas, J. Simutienė. Nuotr. L. Tamošaitis

VALDAS C. DUOBA, lietuvių advokatas. 357 Larkfield Road., East Northport, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais tik išimtiniais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE'S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gelių parduotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest P-way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. Koplyčios parupinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia. Air-conditioned. A. J. Balton-Baltrunas, Licensed Manager and Notary Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, Newark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Paruošiamos garbingos laidotuves. Modernios koplyčios, oras šaldomas. Daug vietos automobiliui pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdraudimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoje vietoje — OHLERT-RUGGIERE, Inc., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 (namų telef. 847-4477). Įstaigų kreipiantis paminėti, kad esate ar norite būti J. Andriušio klientais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SUNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern, 1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Verilli, Altschuler Schwartz, Inc. N.Y. Registruotas pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options fondus, commodities, auksą, atidaryti IRA planus. Suinteresuoti skambinkite 212 644-5580 arba nemokamai iš visur tel. 800-223-1512.

LIETUVIŲ RADIO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM Trečiadieniais 8:30-9:30 v.v., penktadieniais 7:30-8:30 v.v. Inž. Ed. V. Meilus Jr., vedėjas, 23 Shirley Rd., Shrewsbury, MA. 01545. Tel. 617 852-3665.

NEW JERSEY, NEW YORK — "Lietuvos Atsiminimai", penkt. WEVD 10-11 val. vak. 97.9 FM. Taip pat "Music of Lithuania", trečiadi., 6:05-7:00 val. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 val. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI
PRISTATOMI VISAS KAPINES NEW YORK,
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJOSE.
ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

Fasolino
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS
Phones: 326-1282 326-3150
TAI MŪSŲ VIENINTELĖ VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALE

KVEČAS
JONAS
1933 + 1976

DANTŲ GYDYMO CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius,
Vedėjas
VISA MASTERCHARGE
METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrenginiai, patogus privažiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

VYTIS KELIONIŲ IR TURIZMO AGENTŪRA

1983

KELIŪNĖS Į LIETUVĄ

PRAŠYKITE DAUGIAU
INFORMACIJŲ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELEMIS
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ
PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE
2129 KNAPP STREET
BROOKLYN, N.Y. 11229
TEL.: (212) 769-3300

ŽMOGAUS ATKŪRIMAS: ATPIRKIMO PASLAPTIS

ANTANAS RUBŠYS
MANHATTAN COLLEGE

(Tąsą iš praeito numerio)

Žmogaus Atkūrimas: Atpirkimo paslaptis (Romiečiams 5)

Naujasis Testamentas yra knyga apie Atpirkimo paslaptį. Rašinio rėmai mus riboja **Laisku romiečiams**. Maždaug 57 m. po Kristaus apaštalas Paulius rašė iš Korinto laiška Romos krikščionims. Anot jo, "Visi nusidėjo ir stokoja Dievo garbės" (Rom 3,23). Įžanginę laiško dalį Paulius paskiria nuodėmingumo temai (Rom 1, 18-3, 20). Apaštalas moko, kad žmogus — vyras ir moteris — neišvengiamai priklauso žmonių giminei — žmonijai. Taigi jis naudojasi šventraštine žmonijos samprata: žmogus nuo savo gimimo turi būtini ryšį su savo tauta, su savo gentimi, su savo šeima. Žmogus priklauso žmonijai, besistengiančiai visu žžulumu kurti sau ateitį nepriklausomai nuo Dievo. Adomo noras būti "kaip Dievas" yra kiekvieno žmogaus — vyro ir moters — noras. Šis noras yra labai svarbus, nes kiekvienas asmuo yra "Dievo paveikslas ir panašumas". Jis gali būti sveikas ir liguistas. Liguistas noras būti "kaip Dievas" reiškiasi žžulumu Dievo sąskaita. Adomo istorija yra visos žmonijos istorija — žžulumo Dievo sąskaita kelias.

Žmogus, sukurtas būti Dievo bendradarbiu, nori paveržti Kūrėjo vaidmenį. Pagal Paulių, būti žžuliu Dievo sąskaita yra "stokoti Dievo garbės" (Rom 3, 23), o "atpildas už žžulumą — mirtis" (Rom 6, 23). Ar yra kokia išieitis žžogui? Šį klausimą atsako apaštalas Paulius.

Jėzus Kristus yra Dievo galybė išgelbėti

Mums įprasta Evangeliją suprastai kaip Knygą. Apaštalui Pauliui Evangelija—geroji Naujiena yra Asmuo—Jėzus Kristus (Rom 1, 16-17; 1 Kor 1, 24). Paulius piešia labai liūdną žmogaus, nutolusio nuo Kūrėjo, būtinių ir būtinių vaizdą (Rom 1, 18-3, 22). Į šią beviltišką padėtį įžengia pats Dievas per Jėzų Kristų — Atpirkėją:

"... gyvename taikoje su Dievu per mūsų Viešpatį Jėzų Kristų, per kurį tikėjimu pasiekiamė tą malonę, kurioje stovime ir didžiojamės Dievo šlovės viltimi. Ir ne vien tuo. Mes taip pat didžiojamės sielvartais, žinodami, kad sielvartas gando ištvėrmė, ištvėrmė — išbandytą dorybę, išbandytą dorybę — vilgtį. O viltis neapgauna, nes Dievas meilė (graiškią agapė — tarnaujanti meilė) yra išlieta mūsų širdyse Šventosios Dvasios, kuri mums duota." (Rom 5, 1-5)

Pradžios knyga pasakoja apie senąjį žmogų, žžuliai mylintį save Dievo sąskaita. Paulius moko apie Naująjį Žmogų — Jėzų Kristų — Tarnaujančią meilę. Pauliui Jėzus Kristus yra Dievas žmogaus trapume. Dar daugiau:

"Mums dar tebesant silpniems, — rašo Paulius, — Kristus savo metu numirė už bedievius. Vargu, ar kas sutiktų mirti už teisųjų; nebent kas ryžtųsi numirti už geradarį. O Dievas mums parodė savo meilę tuo, kad Kristus numirė už mus... kai dar buvome priešai, mus sutaikino su Dievu jo Sūnaus mirtis, ... mes galime didžiuotis Dievu... kuris mus sutaikino" (Rom 5, 6-11). "Dievas buvo Kristuje, sutaikindamas su saviimi pasaulį" (2 Kor 5, 19).

Sustokime prie šio teiginio. Mums įprasta sakyti, kad Dievas pyksta ant žmogaus ir žmogų baudžia. Pagal Apaštalo mokymą, žmogus pyksta ant Dievo ir prieš jį šiausi. Žmonija yra ne tik nutolusi nuo Dievo, bet ir karo stovyje su Dievu. Ne

Dievas ant žmogaus pyksta, bet žmogus širsta ant Dievo. "Kai dar buvome priešai, mus sutaikino su Dievu jo Sūnaus mirtis..." (Rom 5, 10). Ne Dievą su žmogumi, bet žmogų su Dievu! Ne Dievą su mumis, bet mus su Dievu...!

Įžulumu pakranta širdimi ir kaltės jausmo slegiamas, žmogus slepiasi nuo Dievo, kaip Adomas Pradžios knygos pasakojime (Pr. 3,8). Kūriny sirsta prieš Kūrėją!

Jėzus Kristus yra Atleidimas

Atkūrimas — Dievo darbas grąžinti žmogų į teisų ryšį su saviimi įvyko per Jėzų Kristų — Tarnaujančią agapę. "Kaip vieno žmogaus neklusnumu visi tapo nusidėjęliai, taip vieno klusnumu visi taps teisūs" (Rom 5, 19).

Dievas sutaikino žmogų su saviimi atleidimu. Atleidimas šviti paslaptina jėga. Atleidimu sukuriama visiškai nauja padėtis tarp žmogaus-kūrinio ir Dievo-Kūrėjo. Naująją padėtį tarp žmogaus ir Dievo, Dievo darbo Kristuje padarinį, Paulius sugretina su senojo žmogaus — Adomo žžulumo pasekmėmis (Rom 5, 12-21). Adomas, senosios Kūrinių pirmūnas, būdamas žžulus Kūrėjo sąskaita, atnešė pasmerkimą ir mirtį žmonijai. Kristus, naujosios Kūrinių pradžia, savo klusnumu sutaikina žmogų su Tėvu, žmogų perkeičia ir padaro Dievui malonų. Atkūrimas per atleidimą paliečia pačias žmogaus širdies gelmes ir padaro jį nauju kūriniu. Jis nėra tik pasitašęs nusidėjęlis, bet dalis naujosios Kūrinių. "Kas buvo sena — praėjo, štai atsirado nauja" (2 Kor 5, 17).

Atkūrimas ir Krikštas

Apaštalas Paulius moko, kad Krikštu žmogus yra sujungiamas su naujosios Kūrinių Pirmūnu Jėzumi Kristumi (Rom 6, 1-11). "... krikštu mes esame kartu su juo palaidoti mirtyje, kad kaip Jėzus buvo prikeltas iš numirusių Tėvo šlovinga galia, taip ir mes pradėtume gyventi atnaujintą gyvenimą" (Rom 6, 4).

Krikšto apeigų simbolika buvo itin raiški ir įtaigi senovėje, kai krikštijamasis būdavo pardinamas krikštynklon — išreikšti jo dalyvavimą Kristaus mirtyje, — ir vėl ištraukiamas — išreikšti jo dalyvavimą Kristaus prisikėlime. Graikų kalboje žodis **baptizdo** reiškia **panardinti ar pamerkti**. Taigi Krikštu tikintysis įsijungia į Atkūrimo paslaptį. Krikštu prasideda Atkūrimo kelionė.

Atpirkimo paslaptis: Tarnaujanti Agapė

Pradžios knyga (Pr 1-3), aprašydama Kūrimą, moko, kad žmogus — vyras ir moteris — yra trapus ir orus. Pašauktas atspindėti Dievą ir būti dėl kitų, žmogus įstringa ant saviimeilės lopolio. Apaštalas Paulius, skelbdamas Atkūrimą, džiūgauja dėl laisvės būti dėl kitų. Išlaisvintas nuo saviimeilės lopolio, sukrustintas žmogus — vyras moteris — atspindi Dievą ir yra dėl kitų, nes pajėgia mylėti Tarnaujančią meilę. Meilė yra Atpirkimo paslapties jėga. Baikime šį rašinį Apaštalo Pauliaus himnu Meilei: "Meilė kantri, meilė maloninga, ji nepavydi; meilė nesididžiuoja ir neišpuiksta. Ji nesielgia netinkamai, neieško savo naudos, nepasiduoda piktumui, pamiršta, kas buvo bloga, nesidžiaugia neteisyste, su džiaugsmu pritaria tiesiai. Ji visa pakelia, visa tiki, visuo viliasi ir visa ištvėria. Meilė niekada nesibaigia" (1 Kor 13, 4-8).



Kaziuko mugės metu Kultūros Židinyje New Yorko vyr. skaučių židinys turėjo savo turtingą prekybos stalą, kur buvo daug gintaro ir įvairių rankdarbių. Nuotraukoje matome dalį židiničių, kurios aptarnavo prekybos stalą ir dirbo mugėje. Iš k. Irena Garunkštienė, Rozita Šlapelienė, Aldona Katinienė, Gražina Biknevičienė, Vida Jankauskienė, Irena Alksnienė, Alvita Ruokis, Mirta Šulaitienė, Danutė Jakienė, Nijolė Naronienė, Rima Gudaitienė, Giedrė Stankūnienė ir Lilė Milukienė. Nuotr. L. Tamošaičio

NAUJIEJI ŽURNALAI

(atkelta iš 3 psl.)

ma apie 1941-44 metų įvykius vokiečių okupacijoj.

A. Mažeikos rašinys "Los Angeles birutičių jubiliejinė šventė" ne tik paryškina 1982.XII.4 įvykusio šio birutininkų vieneto 25-rių metų sukaktuvių minėjimo momentus, bet glaudai nušviečia ir visą veiklos istoriją. Vertingas rašinys!

B.B. "Trečias pasaulinis karas" (dvigubos kabutės todėl, kad žumale antraštė tarp kabučių) — gen. Hackett'o fantastinio veikalas atpasakojimas (turbūt?), tęsiamas per kelis KARIO numerius, toliau gąsdina skaitytoją... Šį kartą rašoma apie šiuo politbiuro svarstymą, kaip 1984 metų gale (sic!) susidoroti su Europos žemynu. Skaitai kvapą sulaukęs, o perskaitęs džiaugiesi, kad dar neįvyko...

Didelę dalį "Tremties Trimito (šaulių skyrius KARYJE) užima Jurgio Gļaudos pokalbis su Algirdu Gustaičiu "Apie naują Lietuvos sienų žemėlapi". Iš pokalbio sužinome, kad A. Gustaitis, dešimtmečius prakaitavęs, pagaliau žemėlapi išleido ir atidavė platintojams. Kadangi Lietuvai žemių nepagailėta iš visų pusių (išskyrus šiaurę, nes su latviais peštis netinka), A. Gustaitis šiuo metu ruošias paaiškinimų knygą. Žemėlapijo savo rankose nevertas, nuo komentarų susilaikysiu.

Po petitu surinktų karinių žinių, mokslo bei technikos naujienų ir kitokios smulkmės K.J. puslapio rašinį paliečia Amerikoj atsidūrusio sovietų generolo Piotr Grigorenkos atsiminimus. Iš atskleistų generolo užuominų neatrodo, kad tai esama disidento, kokio mes vakaruose tikėtumės.

Iš bene 27 nuotraukų didžioji dalis labai geros, ryškios, įdomios. Ir toliau KARIJ redaguoja Zigmąs Raulinaitis, o žurnalo priedą "Tremties Trimitą" — Stefanija Kaunelienė.

Vasario EGLUTĖ

Nekaltai Pradėtosios Marijos seserų Putname, Conn., leidžiama, ses. Onos Mikailaitės redaguojama, EGLUTĖ kiekvieną mėnesį išina punktuoliausiai ir už punktualumą tikrai verta premijos.

Čia aptariamas numeris skirtas vaikų rašytojui Antanui Giedraičiui-Giedriui pagerbti.

Jurgio Jankaus rašinys "Antanas Giedrius — vaikų draugas" — labai patrauklus. Jį be vargo perskaitys vyresnieji EGLUTĖS skaitytojai ir, žinoma, mažylių mamos. Rašinį beveik visi reikalingiausi ir įdomiausi biografiniai duomenys: gimimo data ir vieta, eiti mokslai, dirbti mokytojo ir kitoki darbai, leisti vaikų laikraštėliai. Visa tai pailiustruota dviem nuotraukom — A. Giedriaus portretu ir šeimos grupine. Didžiausias minusas — nėra mirties datos. Nei J. Jankaus rašinį, nei kur kitur. Ar mirties data sąmoningai praleista? Jei taip, tai kodėl? Spėjus, kad tik neapsižūrėjimas. Neapsižūrėjimas, kokių labai, labai retai pasitaiko. Sekančiam numery redakcija turėtų aiškintis.

kymėly radę fantastinį Milžiną. Kazi, kam to Milžino Varno išvis reikėjo?

Prie A. Giedriaus grįžtama "Ar žinai?" skyrely, keturiais klausimais-atsakymais paryškinant rašytojo pomėgius, laisvalaikio užsiėmimus.

Vytauto Abromaičio rinkinys "Kas įvyko vasario mėnesį", veikiausiai ruoštas KARIUI, AIDAMS ar kuriam kitam suaugusiųjų žurnalui, į EGLUTĖ pateko per nesusipratimą.

Žurnalėlio gale — galvosūkiai, minklės, nepretenzingi vaikų eilėraščiai. Maonų įspūdi teikia V. Stančikaitės piešiniai ir Zitotos Sodeikienės skyrelių vinjetės.

ŠIŲ METŲ PIRMIEJI "AIDAI"

Šių metų Aidų pirmasis numeris jau išsiūstas prenumeratoriui. Jame apstu įvairia tematika straipsnių, literatūrinės kūrybos, apžvalgų ir knygų recenzijų.

Numeris pradamas J. Jakšto straipsniu "Aušra — tautos gailvintoja", kuriame profesorius istorikas apžvelgia priešaušrinis laikus, ryškindamas šio laikraščio vaidmenį. Rimvydas Šilbajoris literatūriname straipsnyje "Žmogus ir žodis dabartinėje Lietuvos poezijoje" iškelia vadinamo "socialistinio realizmo", primesto rašytojams, bankrotą. Poetai, kiek galėdami, jį ignoruoja, dabar sukurdami labai vertingos poezijos. Feliksas Palubinskas gildena temą "Ekonominės minties vystymasis ir Vilniaus universitetas", pateikdamas įdomių faktų, liudijančių ekonominės srities aktualumą šiame mokslo židinyje. Antano Paškaus straipsnis "Proto psichologija — kognityvinė terapija", paremtas moksliniais duomenimis ir asmeniška patirtimi, pateikia vaizdą, kas šioje srityje vyksta dabar. A. Plukas 15-kos puslapių straipsniu apžvelgia lietuvišką veiklą išieivijoje 1982 metais — ne tik Jungtinėse Amerikos valstijose, bet ir Europoje, Australijoje, Kanadoje. Didelis ir ilgas darbas suregistuoti tokią gausybę įvykių bei faktų. Kai viskas sudedama į krūvą, susidaro nuostabią gyvas bei įspūdingas mūsų veikimo paveikslas emigracijoje. V. Vizgirda kondentuotu straipsniu apibūdina dail. Aleksandro Marčiulionio kūrybą.

Šiame Aidų numeryje literatūrinį įnašą pateikia Kotryna Gri-

gaitė ir Živilė Bilaišytė — poezija, o Antanas Vaičiulaitis — poetišku beletristiniu pasakojimu apie jūrą.

Apžvalginame skyriuje kun. Kęstutis Trimakas skaitytojus supažindina su LKM Akademijos trijų prelegentų (Antano Rubšio, Augustino Rubiko, Valdemaro Cukuro) paskaitų mintimis; V.K. aprašo patį suvažiavimą, įvykusį praėjusių metų lapkričio mėnesį St. Peterburge; Juozas Girnius nekrologiniu straipsniu pamini senesni mirusį žurnalo "Zidinio" organizatorių ir pedagogą Kazį Šapalą; Vytautas Vaitiekūnas, atsakydamas J. Kojeliui, ryškina mūsų visuomenines problemas; Juozas Liepinis aiškina Anglijos laikyseną Pabaltijo valstybių atžvilgiu po antrojo pasaulinio karo.

Tame pačiame apžvalgų skyriuje recenzuojamos penkios knygos. Vytautas A. Jonynas apibūdina Julijos Švabaitės eilėraščių rinkinį "Vilties ledinė vaitis", Titas Alga — Eduardo Cinzo "Moną", Alė Rūta — V. Alanto "Paversmuis", Marija Stankus-Saulaitė — Jono Zdanio eilių rinkinį "Voice on an Ant-hill" ir Aurelijos Balašaitienės noveles "Susitikimas pamary".

Visas numeris iliustruotas dail. Aleksandro Marčiulionio skulptūrų ir piešinių nuotraukomis.

Aidus jau trisdešimt ketvirtus metus leidžia pranciškonai. Redaguoja Leonardas Andriekus. Išina kas du mėnesiai 80 psl. didelio formato leidiniu. Metinė prenumerata 15 dol. Adresas: Aidai, 361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

A.K.

SKULPT. V. KAŠUBA DALYVAUS TARPTAUTINĖJ MEDALIŲ PARODOJ

New-Yorke gyvenęs skulptorius Vytautas Kašuba dalyvaus tarptautinėje medalių parodoje. Jo sukurtas sukaktuvinis Vilniaus universiteto medalis yra vienas iš kelių atrinktų reprezentuoti Jungtinių Amerikos Valstybių medalių meną Tarptautiniame Medalių Federacijos (FIDEM) kongrese, kuris įvyks šių metų spalio mėnesį Florencijoje. Šio 19-to kongreso proga Medici Ricardi rūmuose ruošiamas ir apžvalginis medalių paroda, kurioje daly-

vaus 40 šalių. Federacijos steigėjai, kaip ir kongreso bei parodos organizatoriai, yra prancūzai.

Vilniaus sukaktuvinis medalis buvo išleistas 1979 metais, atžymint Vilniaus universiteto įkūrimo 400 metų sukaktį. Jį išleido Akademinių Skautų Sąjūdžio ir Filisterių Skautų Sąjungos Los Angeles skyrius. Jie tam reikalui buvo sudarę specialų komitetą. Medalis buvo išplatinamas su dideliu pasisekimu.



Lidija Šimkutė — PRISIMINIMŲ INKARAI. Išleido Algimanto Mackaus Knygų Leidimo Fondas. Chicago. 1982. Tiražas 500. Spaudė M. Morkūno spaustuvė. Kietasis viršelis. 80 psl. Kaina 6 dol.

Autorė anksčiau (1978) rodėsi su eilėraščių rinkiniu "Antrasis ilgesys". Tuomet jos eilėraščių vertinom kaip bandymus. Dabar jau regim ją lyg ir išsukusią iš bandymų kelio, save lyg ir suradusią, bet savo veidu likusią tokią pat. Cituojam jos eilėraščių "Nežinia":

*Diena, prasidėjusi vaikų klegesiu,
Susikilo beviltiška vakare.*

*Palikau siauras gatves,
liūdną sauleleidį,
apskarusį mėnulį.*

*Seku nežinią, alkį,
pavojų.*

*Imk peilį.
Atpjauk man riekę laiko.
Noriu maitinančios dienos
iš tavo rankų.*

Judith Namztlas — A WANDERER'S REFLECTIONS. Antroji pataisyta laida. Išleido Dorrance & Company, Incorporated. Bryn Mawr, Pennsylvania. 1982. Viršelį piešė Donya Melanson. 154 psl. Kaina 4.95 dol.

Tai atsiminimų knyga anglų kalba, kurios autorė yra žydė, kilusi iš Lietuvos. Knygos viršelyje trumpai nusakytas jos turinys. Čia pateikiame jo vertimą:

"Vieną 1915 metų gegužės mėnesio rytą jaunutė Judita stovėjo prie lango, klausydamai gatvę griaudžiančios vokiečių artilerijos ir vėliau, naktį, stebėdama liepsnojančią tiltą per Ventos upę. Auštant sekančiam rytui, šeima, keliais lagaminais bei ryšuliais nešina, atsiveikino su savo namais Papilę, gražiamą Lietuvos miestelį. Tada autorė negalėjo žinoti, kad tai buvo tik pirma grandis įvykių, kurie ją ir jos šeimą nubloškė į Centrinę Rusiją; taip pat negalėjo žinoti, kad keleriais metais vėliau ji ir jos dvi mažos seserys vieną dieną traukiniu stoty Papilę atsiveikins su savo tėvais. Jos iškeliavo į Liepoją, Latvijoje, o iš ten laivu išplaukė į naują gyvenimą Jungtinėse Amerikos Valstybėse."

Autorė su simpatija kalba apie Lietuvą. Papilę ji vadina Popila, o Mažeikius — Muzzeikai.

Knyga lengvai skaitoma ir įdomi.

ČIKAGOS JAUNIMO CENTRAS. 1957-1982. Redakcinė komisija: kun. Vaclovas Gutauskas, SJ, Birutė Jasaitienė, Irena Kriaučeliūnienė, Česlovas Grincavičius. Laužymas: kun. Antanas Saulaitis, SJ. Meninė priežiūra: Petras Aleksa. Išleido Jaunimo Centras. Čikaga, 1982. Spaudė Draugo spaustuvė. Gausiai iliustruota įvairių fotografijų nuotraukomis. Didelio formato. 88 psl.

Kas tas Jaunimo Centras, pernai minėjęs savo veiklos 25 metų sukaktį? Į tai gražiai savo sveikinime atsako vysk. Vincentas Brizgys:

"Ateityje, kas tuo domėsis, Jaunimo Centro Kroniką skaitys su didesniu pasigėrėjimu negu gražiausią apysaką. Ir dabar, žvelgiant į visą pastatų kompleksą, prisimenant tik bendrus jų kilmės ir vystymosi bruožus, yra kuo pasidžiaugti ir pasimokyti. Mūsų lietuviai T.T. Jėzuitai pirmiau susirūpino patalpomis jaunimo lietuviškam švietimui ir auklėjimui negu pastoge sau.

Gi tai, kas iki šiol vyko viduje, galima drąsiai aptarti, kad ne tik už Lietuvos, bet ir Lietuvoje lietuviai neturi antros vietos, kuri galėtų lygintis su veikla ir gyvenimu, vykstančiu Jaunimo Centre. Dieve, padėk, kad ir ateitis būtų panaši."

VASARIO 16-OJI JAV KONGRESE

1983 vasario 16 JAV senatė įvyko Lietuvos nepriklausomybės šventės iškilms. Dešimt senatorių prabilo: Charles H. Percy (R-Ill.), Strom Thurmond (D-S.C.), Robert Dole (R-Kans.), Paul E. Tsongas (D-Mass.), John Heinz (R-Pa.), Frank R. Lautenberg (D-N.J.), Claiborne Pell (D-R.I.), Richard G. Lugar (R-Ind.), David Pryor (D-Ark.), ir Edward Zorinsky (D-Nebr.).

Kiti senatoriai įtraukė savo pareiškimus raštu į vasario 16 Congressional Record priedą. Jų buvo šeši: Alan J. Dixon (D-Ill.), Paul Hawkins (R-Fla.), Christopher J. Dodd (D-Conn.), Carl Levin (D-Mich.), John Glenn (D-Ohio) ir Lowell P. Weicker, Jr. (R-Conn.).

Kai kurie kongresmanai kalbėjo anksčiau: Robert Garcia (D-N.Y.), Jim Courter (R-N.J.), Marty Russo (D-Ill.), Frank Harrison (D-Pa.) ir Bruce A. Morrison (D-Conn.).

Pagrindinis minėjimas JAV atstovų rūmuose įvyko vasario 17. Prabilo ar raštus įteikė 50 kongresmanų: Frank Annunzio (D-Ill.), Robert H. Michel (R-Ill.), Sander Levin (D-Mich.), Joseph M. Gaydos (D-Pa.), William J. Hughes (D-N.J.), ponia Katie Hall (D-Ind.), Don Ritter (R - Pa.), Bob Livingston (R-La.), Jim Moody (D-Wis.), Brian J. Donnelly (D-Mass.), ponia Cardiss Collins (D-Ill.), Richard L. Ottinger (D-N.Y.), William S. Broomfield (R-Mich.), Dan Lungren (R-Cal.), Larry J. Winn (R-Kan.), Dennis E. Eckart (D-Ohio), Joseph P. Addabbo (D-N.Y.), James J. Howard (D - N.J.), William F. Clinger, Jr. (R - Pa.), Bernard J. Dwyer (D - N.J.), Dante Fascell (D - Fla.), Clement J. Zablocki (D - Wis.), William R. Ratchford (D-Conn.), Robert Lagomarsino (R-Cal.), John D. Dingell (D-Mich.), Thomas J. Bliley, Jr. (R-Va.), Edwin B. Forsythe (R-N.J.), Richard J. Durbin (R-Ill.), Edward P.

Feighan (R-Ohio), Christopher H. Smith (R-N.J.), Norman F. Lent (R - N.Y.), Robert A. Roe (R-N.J.), Thomas Corcoran (R-Ill.), panele Bobbi Fiedler (R-Cal.) ponia Marjorie Holt (R - Md.), John E. Porter (R-Ill.), C.W. Bill Young (R - Fla.), Glenn M. Anderson (D-Cal.), Geraldine A. Ferraro (D-N.Y.), Frank J. Guarini (D-N.J.), Robert G. Torricelli (D-N.J.), ponia Nancy L. Johnson (R-Conn.), James F. Sensenbrenner, Jr. (R - Wis.), Frank Horton (R - N.Y.), William D. Ford (D-Mich.), Joe Moakley (D-Mass.), William O. Lipinski (D-Ill.), Tom Lewis (R.Fla.), Hamilton Fish, Jr. (R-N.Y.) ir Mario Biaggi (D-N.Y.).

Po vasario 17 dar 11 kongresmanų įsijungė į viešą minėjimą su savo kalbomis ar raštais: James J. Florio (D - N.J.), Gus Yatron (D-Pa.), Raymond J. McGrath (R-N.Y.), Samuel S. Stratton (D-N.Y.), Mark D. Siljander (R-Mich.), Hal Daub (R-Neb.), Henry J. Hyde (R-Ill.), Daniel B. Crane (R-Ill.), William J. Coyne (D-Pa.), Benjamin A. Gilman (R-N.Y.) ir George W. Gekas (R - Pa.).

Tie 82 JAV kongreso nariai atstovavo 20 valstybių. Iš 16 senatorių 10 buvo demokratai, o 6 respublikonai. Atstovų rūmuose lygus skaičius demokratų ir respublikonų kalbėjo Lietuvos nepriklausomybės šventės temomis (t.y., po 33).

WATERBURY, CONN.

LB susirinkimas
Lietuvių Bendruomenės Waterburio apylinkės metinis susirinkimas įvyks kovo 27, sekmadienį, 3 val. popiet. Šv. Juozapo mokyklos susirinkimų kambary, 1 a., 29 John St.

Darbotvarkė valdybos metinės veiklos apžvalga, kontrolės komisijos pranešimas, valdybos sąstato papildymas, atstovų ir apygardos suvažiavimą išrinkimas ir ateities veiklos pramatomas.

vakaras Chicago Cultural Center.

Birž. 27 - liepos 4 — Lietuvos žemėlapio paroda Balzoko lietuvių kultūros muziejų.

Birž. 29 — Clevelando vyrų okteto koncertas Tautiniuose namuose.

Birž. 28-30 — Antro Kaimo satyros pastatymai Playhouse salė.

Birž. 29 — PLD filmų vakaras Jaunimo Centre.

Liepos 1 — "I Lituani" operos pastatymas Auditorium Theatre. Jaunimo kongreso atidarymas Illinois Universitete.

Liepos 2 — Jaunųjų talentų vakaras ir sporto žaidynių trofėjų įteikimas.

Liepos 3 — PLD uždarymo mišios Quigley seminarijoje. PLD uždarymo pamaldos Lietuvių Tėviškės parapijos bažnyčioje. Dainų šventė Illinois Universitete. PLD uždarymo banketas.

Liepos 4 — Dariaus-Girėno transatlantinio skrydžio 50 metų sukakties minėjimas Marquette Parke.

Informacijas apie Pasaulio Lietuvių Dienos įvykius ir kaip ten patekti (kelionių ir viešbučių reikalai) teikia agentūra Vytis. Telef. 769-3300.



Allegheny apskrityje (county) buvo paskelbta Lietuvos nepriklausomybės savaitė nuo vasario 14 iki 19. Ta proga pirm. Thom Foerster išleido proklamaciją, kurią įteikė lietuvių delegacijai. Iš k. Mr. Ponce, Ms. McCloskey, Ms. Joyce Burnelis, Ms. Milius, Ms. Patty Burnelis, Ms. Barkus ir Mr. Rozger.

STUDENTŲ ATEITININKŲ VEIKLA

Kviečiame prisijungti

New Yorko studentų ateitininkų draugovė vėl gyvuoja. Po daug metų pertraukos studentai ateitininkai vėl susibūrė ir jau pradėjo veikti. Draugovė sudaro ne tik New Yorke gyvenančių ir studijuojančių, bet taip pat ir Connecticute, New Jersey ir kitur. Tikime, kad dar daugiau akademinio jaunimo prisidės netik New Yorko, bet ir iš aplinkinių valstybių.

Kovo 7 įvyko draugovės pirmą iškylą. Susitikime Grand Central traukinių stotyje Manhattan. Pirmiausia įėjome į Moderno meno muziejų. Ten apžiūrėjome įvairius eksponatus. Matėme paveikslus, tapytus įvairių pasižymėjusių menininkų, kaip Picasso, Gauquino bei kitų. Taip pat buvo nemaža fotografijos galerija įvairiomis temomis: žmonės, gamta, architektūra. Taip pat galerija, skirta vėliausiai pastatytų dangoraižių projektams. Buvo ne tik bronziniai, bet ir fotografijos, ir modeliai.

SUNNY HILLS, FLA.

H. Kačinskio sukaktys

Jau daugiau kaip treji metai Sunny Hills lietuvių kolonijoj gyvena Sofija ir Henrikas Kačinskai. Šiam garbingam mūsų teatrui ir kultūros puoselėtojui šiais metais suėjo 80 m. amžius ir 60 m. kultūrinio bei teatralinio darbo sukaktys. Lietuvių Bendruomenės apylinkės narių susirinkime buvo sudarytas H. Kačinskui pagerbti komitetas. Į jį įeina Marytė Balčiūnienė, Elena Lukienė, Julija Cepukienė, Vytautas Balutis ir Jonas Zubavičius.

Pagerbimas įvyks kovo 27 ir prasidės pamaldomis. Po jų Community salė bus meninė programa, kurią sutiko atlikti Prudencija Bičkienė, Irena Vėlaitienė, Julius Vėlaitis, Alfonsas Petrutis, Jurgis Blekaitis ir Paulius Jurkus. Akomponuos Vilma Brazin. Salę dekoruos Paulius Jurkus.

Ne tik komitetas, bet ir visi Sunny Hills gyventojai kviečia tautiečius ir iš kitų kolonijų atvykti, dalyvauti minėjime ir pasidžiaugti augančia nauja lietuviška kolonija.

J.Z.

Šiame muziejuje praleidome keletą valandų, stebėdami paveikslus ir diskutuodami. Toliau važiuojame į Hayden Planatariumą. Planetarijume matėme filmą, pavadintą "Klajotojai naktįje — kelionė į planetas."

Šiame filme rodė įvairias planetas, žvaigždes ir kaip žmogus ieško naujų gyvybių planetoje. Be to, rodė, kaip buvo atliekami tyrimai seniau ir dabar. Buvo labai įdomu, nes naudojo specialius proektorius ir šviešas. Jų poveikslai apėmė visas to teatro gaubtas lubas. Kartais taip apšviestas, kad atrodydavo lyg nakties dangus, pilnas žvaigždžių.

Po filmo apžiūrėjome keletą eksponatų — iškimštų žvėrių. Jie buvo pastatyti įvairioje savo natūralioje aplinkoje. Visi eksponatai atrodė labai realiai. Buvo tikrai įdomu pasižiūrėti. Taip ir baigėme savo išvyką ir išsiskirstėme važiuoti namo.

Iškylos metu daug matėm ir daug išmokom. Maloniai praleidom popietę su draugais ir draugėmis. Buvo proga atsipūsti nuo mokslo įtampos ir pabendrauti su lietuvišiais studentais, pasidalinti idėjomis ir mintimis. Mes manome, kad mokytis reikia ne tik universitetuose, bet ir aplinkoje, ypač susipažįstant su menu, architektūra arba su erdvėmis. Be to, reikia padiskutuoti lietuviškais reikalais. Aišku, svarbiausias mūsų tikslas yra, kad lietuviškas akademinis jaunimas turėtų progos susieiti, pabendrauti ir šių

bei panašių tikslų siekti drauge. Taip pat svarbu, kad lietuviškas akademinis jaunimas kaip grupė galėtų diskutuoti įvairius lietuviškus reikalus ir kad drauge kaip vienetą galėtų dalyvauti lietuviškoje veikloje.

Savo susirinkimuose taip pat diskutuosime savo pasirinktąsias studijų šakas. Diskutuosime draugiškoje nuotaikoje.

Jei kurie kolegijų ar universitetų studentai domėtusi mūsų veikla, kviečiame atsilankyti į susirinkimą, susipažinti su mumis ir mūsų veikla. Kitas susirinkimas įvyks kovo 26, šeštadienį, pavakare. Informacijų reikalais skambinti Algiiu Lukoševičiu — 212 849-6083.

Mūsų pirmoji iškyla praėjo labai pakilioje ir draugiškoje nuotaikoje. Tolimesnė veikla bus tokia, kokią patys ją suplanuosime.

A.J.L.

BALTIMORE, MD

Lietuvių Namų dalininkų kepsnių balius vyko kovo 6 savose patalpose. Po gerų pietų šokiai grojo puikus orkestras. Gausiai loterijai vadovavo Gordonas Matulonis.

Daina, mišrus choras, Lietuvių Namuose uoliai repetuoja ir ruošiasi koncertui, kuris įvyks balandžio 9 Lietuvių Namų didžiojoje salėje.

Šv. Alfonso bažnyčioje kovo 6 per 8:30 val. mišias buvo apdovanotos 33 moterys ir jaunuolės ištikimybės dovanomis. Mišias aukojo sodaliečių dvasios vadas kun. A. Dranginis. Po mišijų mokyklos salėje metinius pusrėčius pagamino Šv. Vardo draugijos vyrai.

Jonas Zelinskis, pirmos kartos lietuvis, po ilgos ir sunkios ligos mirė kovo 4. Už jo sielą mišios aukotos Šv. Alfonso bažnyčioje kovo 7. Palaidotas Holy Redeemer kapinėse. Nulūdime liko žmona Viktorija, dukros Genė ir Elena, sūnus Jurgis ir eilė anūkų.

Jonas Obelinis



— Kanados Lietuvių Fondas 1982 metus užbaigė su \$590,643,55 įnašų ir \$63,120 pelno, kuris skiriamas lietuviškam švietimui, kultūrai ugdyti.

— Žurnalistui Juozui Pronskaui kovo 20 sueina 90 metų amžius. Iš liaudininkų frakcijos jis buvo Steigiamojo seimo, paskui Mažosios Lietuvos gelbėjimo komiteto narys. Yra parašęs kelias knygas ir redagavęs kelis laikraščius Lietuvoje, Kanadoje ir JAV. Šiuo metu gyvena pas dukrą Kanadoje.

— Washington, D.C., skautų Kaziuko mugė įvyks kovo 20.

— Washingtono lietuviams gyvenimo rekolekcijos vyks kovo 26-27 "Lietuvių misijos bažnyčioje" (Church of the Epiphany, 2712 Dimbarton Ave., N.W.). Rekolekcijoms vadovaus Tėv. Jonas Borevičius, SJ, iš Chicagos. Jam asistuos Tėv. dr. Tomas Žiūraitis, OP.

— Cleveland, Ohio, Ateities klubo metinis susirinkimas įvyko vasario 27. Į naują klubo valdybą išrinkti: Dana Čipkienė, dr. Eugenijus Šilgalis, Džiugas Staniškis, Albertas Sušinskas ir Kazė Vaičiūnienė. Jų pirmas rūpestis — metinė ateitininkų šeimos šventė, kuri įvyks balandžio 30 — gegužės 1.

— Tėv. dr. Tomas Žiūraitis, OP, Washington, D.C., kovo 7-19 bus išvykęs į New Jersey valstybės Bayonne, Elizabethą ir Newarką. Kovo 20 jis bus sugrįžęs į Washingtoną.

— Spaudos balius, rengiamas Lietuvių Žurnalistų Sąjungos centro valdybos, bus spalio 1 Chicagoje, Jaunimo Centro didžiojoje salėje. Baliaus metu bus įteiktos jauniesiems spaudos bendradarbiams Dr. Daužvardžio fondo premijos.

— Cleveland, Ohio, leidžiamas ir plačiai skaitomas mėnesinis iliustruotas žurnalas "Cleveland Magazine" (148 puslapių) vasario numery paskelbė sąrašą 100 įtakingiausių Clevelando moterų. Jų tarpe yra ir Gražina Kudukienė. Ta atranka buvo padaryta po ilgų pasitarimų, apklausinėjimų daugybės vyrų ir moterų, politikos, teisės, švietimo, religijos, medicinos ir kitų sričių žinovų.

— Worcester, Mass., LB apylinkės valdyba, įvertindama Darbininko talką, atsiuntė 25 dol. auką su gražiais sveikinimais ir linkėjimais. Nuoširdus ačiū.

— Detroit, Mich., Lietuvių Bendruomenės darbų rėmėjos Petronėlės Pajaujienės iniciatyva suorganizuotas pyragų kepimas ir išpardavimas, kurio pelnas skirtas lietuviškai spaudai. Iš viso surinkta per 150 dol. Darbininkui paskirta 20 dol. Jonas Urbonas, Detroito LB apylinkės valdybos pirmininkas, ir Darbininko administracija dėkoja Petronėlei Pajajienei ir jos talkininkėms Gražinai Urbonienei, Elvitai Idzelienei, Daliai Rackienei ir p. Leparskienei už pyragų kepimą ir talką.

— Hartford, Conn., LKV Sąjungos Ramovės skyrius metiniame susirinkime vasario 17 nutarė paremti Darbininką 25 dol. auka. Nuoširdus ačiū už spaudos talkos įvertinimą.

— Nauji Darbininko skaitytojai: R. Trakimavičius, Worcester, A. Žvirblis, Philadelphia, Pa. Užsakė kitiem: R. Trakimavičius Worcester, Mass. — P. Prakštis, Worcester, Mass., S.G. Girard, Phoenix, Ariz. — D. Nichols, Phoenix, Ariz. Sveikinam naujus skaitytojus ir dėkojam užsakytojam. Naujiem skaitytojam Darbininko prenumerata pirmiem metam tik 12 dol. Atnaujinant — visiem 15 dol. metam.

KADA IR KUR VYKS PASAULIO LIETUVIŲ DIENOS

Daug kas klausia apie Pasaulio Lietuvių Dienų renginius, įvyksiančius Chicagoje birželio gale ir liepos pradžioje. Čia pateikiame pagrindinių renginių sąrašą:

Birž. 21 - liepos 8 — jaunųjų dailininkų meno paroda School of Architecture and Urban Design, Illinois Universitete.

Birž. 21 - liepos 9 — dail. Domšaičio paroda "Galerijos" patalpose.

Birž. 25 — PLD literatūros vakaras Jaunimo Centre.

Birž. 25 - liepos 5 — PLD lietuvių dailininkų paroda Jaunimo Centre.

Birž. 26 — PLD atidarymo mišios Šv. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje. PLD atidarymo pamaldos Lietuvių Tėviškės parapijos bažnyčioje. PLD susipažinimo vakaras Jaunimo Centre.

Birž. 26-30 — PLB seimas Jaunimo Centre.

Birž. 26 - liepos 2 — PLD sporto žaidynės Illinois Universitete.

Birž. 26 - liepos 4 — "Aušros" šimtmėčio paroda Jaunimo Centre. PLD tautodailės paroda.

Birž. 27 — PLD liaudies dainų vakaras Chicago Cultural Center.

II Pasaulio Lietuvių Dienų Lėšų Telkimo Komitetas prašo JAV LB apylinkių pirmininkus prisiųsti prašytas pinigų sumas ir aukų lapus iki kovo m. 28 dienos. II PLD leidinyje bus skelbiamos JAV LB apylinkės, jų sutelktos sumos ir aukojusių 50 dol. ar daugiau pavardės, jeigu visa informacija bus pateikta iki kovo 28 d. Aukos gautos po kovo 28-tos PLD leidinyje nebus skelbiamos, tačiau vėliau jos bus paskelbtos "Pasaulio Lietuviųje". PASTABA. Kovo 28-tą aukas ir aukų sąrašus komitetas turi turėti savo rankose, todėl prašome juos išsiųsti kelias dienas anksčiau. Aukas ir aukų lapus prašome siųsti:
The Second Lithuanian World Festival, Inc.
5620 So. Claremont Ave.
Chicago, IL 60636

II PL DIENŲ uždarymo banketą, kuris įvyks liepos 3 d. Conrad Hilton viešbutyje, Chicagoje, bilietus prašoma įsigyti iš anksto, nes vietų skaičius ribotas. Bilietų kainos — \$27.50 suaugusiems, \$20.00 jaunuimui. Užsakymus siųsti kuo greičiau — Gifts International (J. Vaznelio prekyba) 2501 W. 71st St., Chicago, IL 60629, telef. 312 471-1424. Čekius rašyti "Lithuanian World Festival, Inc."

ATOSTOGOS PRIE BALTIJOS 1983

FINNAIR
Simple elegance... by Finnish design

KELIONĖS LIETUVON — GEGUŽĖ, BIRŽELIS, LIEPA, RUGPJŪTIS

IŠVYKSTAMA iš New Yorko, Montrealo, Los Angeles ir Seattle erdviais Finnair lėktuvais. Skrendama tiesiog į Helsinkį, plaukiama laivu į Taliną, važiuojama autobusu į Rygą, lėktuvu į Vilnių. Iš Vilniaus lėktuvu skrendama į Taliną.

MAŽESNĖS KELIONĖS: 10 naktų/11 dienų — 5 naktys Vilniuj, 2 naktys Rygoj, 2 naktys Helsinky. Iš New Yorko ir Montrealo \$1353.00-\$1561.00. Iš Seattle \$1487.00-\$1692.00, iš Los Angeles \$1628.00-\$1797.00.

ILGESNĖS KELIONĖS: 14 naktų/15 dienų: 5 naktys Vilniuj, 2 naktys Rygoj, 3 naktys Talline, 3 naktys Helsinky. Iš New Yorko ir Montrealo \$1515.00-\$1723.00, iš Seattle \$1649.00-\$1854.00, iš Los Angeles \$1790.00-\$1959.00.

KAINON ĮSKAITOMA: visi valgiai, pervežimai, mokesčiai, pirmos klasės nakvynės Helsinky, Rygoj, Talline ir Vilniuj, kasdien apžiūrėjimo programos (laisva programa Helsinky), ekskursijos į Kauną ir Trakus. Kainos — miegant dvieju kambary. Lėktuvų kainos pagal "group 10 Apex", galiojusias 1983 sausio 1.

NUOLAIDOS padariusiems rezervacijas prieš kovo 10.

DĖL INFORMACIJŲ kreiptis į Stephanie Horton, Union Tours Inc., 6 East 36 Street New York, N.Y. 10016. Tel. 212 683-9500.

Lietuviai esame visi —
Lietuvių Fondu ar esi?



2422 WEST MARQUETTE ROAD
CHICAGO, ILLINOIS 60629
PHONE: 312 925-6897
U. S. A.

LIETUVIŲ FONDAS **LITHUANIAN FOUNDATION**

1983 m. vasario mėn. įnašai:

Santrumpos: atm. įn. — atminimo įnašas, pavarde po dvitaškio — įamžintojas, pad. — padidino, įm. — įmokėjo, atst. — atstovauja, asm. — asmuo, įgal. — įgaliotinis, suma po pavarde — įnašų iš viso, kand. — kandidatas.

1 x \$5.19 — Bartash John palikimas \$11,976.54.
1 x \$20.00 — JAV LB Waukegano apylinkė, Jerominskas Antanas atm. įn., atst. Kavaliūnienė A. \$3,240.
1 x \$21.00 — Ivaška Paul ir Joanna \$200.
1 x \$25.00 — Vaišnys Juozas R. ir Elona M. \$250.
1 x \$35.00 — Kuncaitis inž. Juozas ir Elena \$370.
1 x \$50.00 — Dainys Vladas \$450.
8 x \$100.00 — Antanaitis Algirdas ir Auksė \$1,000; JAV LB Floridos Auksinio kranto apyl. atst. inž. Pranas Urbutis \$500; Jakutis Jurgis atm. įn.: Bužėnas Mečys, \$100; Maurukas Kazimiras atm. įn.: Maurukienė Stasė, \$300; Neu Harry ir Leonida \$100; Petkus Thomas \$100; Petrauskas Juozas ir Salomėja \$300; Varnelis Apolinaras ir Jadvyga, \$1,600.
1 x \$105.00 — Eringis Kazys Sr., atm. įn. 6 asm. atst. Eringis Edvardas \$105.
1 x \$150.00 — Repeikienė Grasilda atm. įn.: Kremeris Bronė 150.
1 x \$200.00 — Grigaitienė Ieva (mirusi) ir Grigaitis Jonas \$400.
1 x \$245.00 — Jasaitienė Lai-

ma atm. įn. atst. Jasaitis S. įm. 14 asm. \$245.
1 x \$275.00 — Guntulis Justinas ir Antanina atm. įn. atst. R.S. Guntulis, įm. 26 asm. \$581.
1 x \$390.00 — Klorė Bronius (miręs) ir Antonija, įm. Kačinskas Leonas ir Elena \$25, Karnius Albinas ir Angelė \$25, Kindurys A. ir O. \$25. Floridos Liet. Klubas St. Petersburgu \$25 ir 26 kiti asm., \$990.
1 x \$400.00 — Garbenienė Eleonora atm. įn.: Garbenis Vladas \$1,000.
1 x \$409.37 — Šimkus Stasys, \$4,879.86.
2 x \$500.00 — Kriščiūnas Motiejus, Sibiro kankinys atm. įn.: Kriščiūnas Felix ir Marija, \$500; Ruškys Adolfas, Sibiro kankinys atm. įn.: Kriščiūnas Felix ir Marija \$500.
2 x \$1,000.00 — Dymšienė Marija Vasario 16 proga, \$1,000; Garbenytė Audronė atm. įn.: Garbenis Vladas \$1,000.
1 x \$10,000.00 — Shallna Antanas adv. Lietuvos garbės konsulas atm. įn.: Susanne Shallna \$11,740.
Iš viso 27 — \$16,130.56.
Lietuvių Fondas įžengė į trečią milijoną ir pagrindinis kapitalas 1983.II.28 pasiekė \$2,456,606.77. Gautomis palūkanomis parėmė meną, lietuvišką svietimą, kultūrą ir jaunimą \$1,028,650.
Palikimai sudaro svarbią Lietuvių Fondo kapitalo dalį. 1983. II.28 palikimais gauta \$650,423.81.
Sudarykime testamentus ir bent dalį turto palikime Lietu-

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųdami prenumeratos mokestį, prisidėję aukomis už kalendorių, įvairius patarnavimus ar šiaip spaudą parėmė:

20 dol. — E. Petuchovas, Linden, N.J.
17 dol. — M. Ercius, Little Neck, N.Y.
Po 15 dol. — M. Jason, Greenwich, Conn., G. Bielskus, Light-house Point, Fla.
8 dol. — L. Kurkulis, Rochester, N.Y.
Po 5 dol. — S. Marks, Lon-

queuil, Que., V. Vardys, Norman, Okla., B. Naras, Shrewsbury, Mass., A. Barius, Bridgeport, Conn., T. Slye, Ozone Park, N.Y., J. Krasniskas, Worcester, Mass., O. Kašeta, Brockton, Mass., V. Palūnas, Akron, Ohio, K. Lietuvninkas, Worcester, Mass., R. Zaloom, Ramsey, N.J., A. Mažiulis, So. Boston, Mass., F. Redikis, Woodhaven, N.Y., A. Martinėnas, Wallingford, Conn., D. Kiršonis, New York, N.Y., P. Pulminskas, Brockton, Mass., R. Girnius, Westford, Mass., J. Skladaitis, Philadelphia, Pa., A. Gailiūšis, Philadelphia, Pa., V. Šimkevičius, Chicago, Ill., R. Surma, Philadelphia, Pa.

vių Fondui. Testamente įrašykime šį tikslų pavadinimą: "LITHUANIAN FOUNDATION, A NOT-FOR-PROFIT, TAX EXEMPT ILLINOIS CORPORATION, 2422 W. MARQUETTE ROAD, CHICAGO, IL 60629"

Visi statykime Lietuvių Fondą, nes gautomis palūkanomis remiamas lietuviškos išlaikymas.

NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

Dainuok ir šok — J. Nakutavičiaus su Dana Summers-Struigaite, palydint orkestrui "Lietuva", įdainuota: Ateisiu, mergužėlė, ateisiu, Sapnų piliis, Krinata lapai, Myliu, Fernando karčiama, Kur gimtinė mylima, Pirmosios gėlės, Ispaniškos akys, O kam gi tu pabeldei, Gera būti žmogum. Kaina 12 dol.

Taip pat gaunamos ir šios naujausios plokštelės: Kalėdos — Aušros Vartų Montrealio choro įgiedotos kalėdinės giesmės. Kaina 10 dol. Nauja diena — antroji dvykūnų Šalčių plokštelė iš Vokietijos. Kaina 10 dol. Tarp tostų ir dainų — estradinė muziką atlieka R. Kasputis su gitarų, trumpetės ir akordeono pala. Kaina 9 dol. Lauksiu tavęs ateinant — Montrealio vyrų okteto dainos. Kaina 10 dol. Motulės dainos—lietuvių liaudies dainos. Dainuoja Bostono lietuvių etnografinis ansamblis "Sodauto". Kaina 6 dol. Kur gintarais. — Montrealio jaunimo ansamblis atlieka 16 kūrinių. Kaina 10 dol. Dainos, muzika ir gėlės—įvairių kompozitorių ir artistų atlikti 12 kūrinių. Kaina 9 dol. Leonas Baltrus — artijos ir dainos. Kaina 8 dol. Aras...toli nuo tėvynės — Toronto vyrų choro dainos. Kaina 10 dol. Nerija — Clevelando studentų vieneto dainos. Kaina 8 dol. Pavasaris — dainuoja dvykūnai Šalčiai Vokietijoje. Kaina 10 dol. Užaugau Lietuvoj — lietuviškų dainų rinkinys. Kaina 8 dol. Persiuntimui pridėdamas 1 dol.

Šios ir kitos lietuviškos plokštelės, naujos lietuviškos knygos ir lietuviški suvenyrai gaunami Darbininko administracijoje. 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Keliautojų dėmesiai
Juozas Kaributas yra parašęs įdomią knygą "Kelionė aplink pasaulį". 423 puslapių knygoj sukaupta daug kelionių įspūdžių. Knyga iliustruota nuotraukomis iš aplankytų vietovių. Knyga su persiuntimu tik 3 dol. Gaunama Darbininko administracijoje.

queuil, Que., V. Vardys, Norman, Okla., B. Naras, Shrewsbury, Mass., A. Barius, Bridgeport, Conn., T. Slye, Ozone Park, N.Y., J. Krasniskas, Worcester, Mass., O. Kašeta, Brockton, Mass., V. Palūnas, Akron, Ohio, K. Lietuvninkas, Worcester, Mass., R. Zaloom, Ramsey, N.J., A. Mažiulis, So. Boston, Mass., F. Redikis, Woodhaven, N.Y., A. Martinėnas, Wallingford, Conn., D. Kiršonis, New York, N.Y., P. Pulminskas, Brockton, Mass., R. Girnius, Westford, Mass., J. Skladaitis, Philadelphia, Pa., A. Gailiūšis, Philadelphia, Pa., V. Šimkevičius, Chicago, Ill., R. Surma, Philadelphia, Pa.

Po 3 dol. — J. Vileniškis, Australija, V. Raciūnas, Chicago, Ill., P. Petrauskas, Shrewsbury, Mass., V. Jankus, Delran, N.J.

Po 2 dol. — A. Stulga, Cincinnati, Ohio, A. Jankauskaitė, Chicago, Ill.

Po 2 dol. — R. Bagdonas, Ormond Beach, Fla., J. Pupininkas, St. Petersburg Beach, Fla., V. Kiaunė, Easton, Pa., J. Urbaitis, Kane, Pa., K. Kaminskas, Portland, Oreg., P. Puidokas, Rochester, N.Y., U. Bradūnas, Waterbury, Conn., B. Vilčiūnas, New Britain, Conn., G. Valiulis, Waterbury, Conn., J. Kralkauskas, Islington, Ont., I. Pečiukevičius, Nashua, N.H., M. Savickas, Nashua, N.H., I. Tamovičius, Belmont, Calif., J. Spirauskas, Glendale, Calif., Z. Ratas, Merrick, N.Y., V. Romaška, Staten Island, N.Y., A. Ramonas, Brooklyn, N.Y., K. Matonis, Ocean, N.J., A. Skrudzys, Fort Plain, N.Y., V. Prižgintas, Los Angeles, Calif., P. Dulskis, Methuen, Mass., J. Sakaitis, Worcester, Mass., E. Abelkienė, Putnam, Conn., E. Juozapaitis, Amsterdam, N.Y., V. Bukauskas, Hyde Park, Mass.

Po 2 dol. — W. Jasinskas, Woodhaven, N.Y., J. Vaitkūnas, Canton, Mass., kun. C. Širvaitis, Holland, Pa., I. Maladra, Moorestown, N.J., C. Drazdauskas, Moscow, Pa.

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja Darbininko administracija.

Savo vaikams, kurie, baigę mokslus, išsikelia gyventi į kitus miestus, užprenumeruok Darbininką. Tai bus jiems geriausia dovana.

BANK-BY-MAIL
Postage paid both ways
Fast, convenient, private, safe, free!

That's what BANKING-BY-MAIL is
Greitai, prielaimai, privačiai, saugiai, nemokamai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings Bank būdu. Ar jums reikia pinigų padėti į banką ar juos atsikimti, tai galite atlikti namie bet kurio laiku. Jūsų slantę gavęs, bankas tuoj ištraukia sumą į sąskaitą. Prideda ir užtikrinamas, kad jūsų pinigai nepalauks, o gausite procentus, leidžiamus įstatymų. Dėl lengvo taupymo būdo per paštą skambinkit Mr. Donahue 268-2500 arba rašykite paduotais adresais.




MAIN OFFICE
480 West Broadway
South Boston
9 AM to 3:30 PM —
Monday thru Friday
Saturday 10 AM to 1 PM
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE
740 Galtway Blvd.
9:30 AM to 5:30 PM
Mon., Tues., Wed. & Fri.
Thurs. — 9:30 AM to 7:30 PM
Saturday 9:30 AM to 12 Noon

AMBER HARVEST
Fresh fruits and vegetables
PARDUOTUVĖ

Galima gauti skanios, rupios, lietuviškos sveikatos duonos iš Bruno's kepyklos Chicagoj. Užsakomi vaisių krepšiai visom progom. Iki malonaus pasimatymo!

110-21 Jamaica Ave. Atidara nuo 8 iki 7 val.
(kampas 111 St.) nuo pirmadienio
847-9225 iki šeštadienio

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių receptų knyga. Graži dovana draugėms amerikietėms. Knyga su plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusl. Kaina 8 dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau "Lithuanian Cookery" už 8 dol. Persiuntimas Postage 50 c.

Vardas, pavardė

Numeris, gatvė

Miestas, valstija, Zip

AMŽINA ŠLOVĖ ATLANTO NUOARIEČIAMS!



DARIAUS IR GIRĖNO SUKAKTUVINIS KALENDORIUS

50 m. skrydžio jubiliejus

14 inč. pločio ir 22 inč. ilgio
Tinkamas įrėminti
Su persiuntimu 5.50 dol.
Gaunama Darbininko administracijoje

KAILIŲ PASIRINKIMAS!

Custom made fur and sheepskin coats and other leather goods. The lowest prices in neighborhood. Use our lay-away plan.



ALEX SHEEPSKIN AND FUR CO.
79-03 JAMAICA AVE.
WOODHAVEN, N.Y. 11421
TEL. 212 296-1162

DARBININKO SKAITYTOJAM

SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratešti prenumeratą 1983 metam

Vardas ir pavardė

Adresas

DARBININKAS naujiem skaitytojам pirmuosius metus kainuoja tik 12 dol. Visiem kitiem prenumerata — 15 dol. metam.

Slunčiu už prenumeratą \$.....
Už kalendorių \$.....
Spaudai paremti \$.....

DEXTER PARK PHARMACY
Wm. Anastasi, B.S.
77-01 JAMAICA AVENUE
(Cor. 77th Street)
Woodhaven, N.Y. 11421
WE DELIVER
296-4130

IŠPARDAVIMAS

Trys knygos su persiuntimu už 2 dol. Tai P. Narvydo pasakojimai iš Lietuvos laisvės kovų, J. Jaškausko apysaka iš Lietuvos nepriklausomo gyvenimo pradžios, A. Žemaičio "Lietuvos vaizdeliai" arba to paties autoriaus "Nutuliosios dienos". Gaunama Darbininko administracijoje, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER & WEBER

AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros. Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai

Užėikite - istitikinsite!

13 DIDŽIULIŲ KRAUTUVIŲ 13

New Yorke: 1654 2nd Ave. (85-86 St.) — TR 9-3047
Ridgewood: 56-54 Myrtle Avenue — VA 1-7068
Astoriale: 28-28 Steinway Street — AS 4-3210
Floral Park, L.I.: 259-17 Hillside Ave. — 343-6118
E. Northport, L.I.: 250-A Lark Field Rd. 516 757-0801
Franklin Sq., L.I.: 981 Hempstead Tpke. — 437-7677
Flushing: 41-06 Main Street — HI 5-2552
White Plains, N.Y., The Chase Pitt —
200 Hamilton Ave. — Tel.: 914-249-0226

Nanuet, N.Y., Nanuet Mall Shopping Cent., Route 59 — Tel. 914 623-4265
Farmington, Conn: Hans and Fritz Dell 270 Farmington Ave. — 203-677-7000
Danbury, Conn.: Danbury Gourmet, 296 Main St. — Tel.: 203 744-6857
Norwood, Mass.: Meat and Wursthau — 101 Central St. Tel: 617 769-2895
Wayne, N.J.: 1234 Willowbrook Mall — Tel.: 201 785-0542

Sparčiai auganti milijoninė

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA

KASA

Yra geriausia ir patogiausia bankinė įstaiga visiems lietuviams.

KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka 9%
Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka 11%
Už didelius ir mažus sertifikatus KASA moka kiek galima aukščiausius procentus.
Visiems taupytojams KASA lengvomis sąlygomis suteikia visų rūšių paskolas.

"KASA priima švenčių ar atostogų plano taupymo indėlius ir už juos taip pat moka 9% palūkanu"
— KIEKVIENO ASMENS INDĖLIAI KASOJE APDRAUSTI IKI 100,000 DOL. —

KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 8 val. ryto iki 9 val. vakaro, o penktadieniais iki 6 val. ir šeštadieniais iki 5 val. vak.

KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą.

**A.A.
EUGENIJUI JANKUI**

mirus, jo tėveliui, rašytojui Jurgiui Jankui, motinai Kotrynai, žmonai Danutei ir vaikams reiškiamu nuoširdžią užuojautą.

*Algis Vedeckas
Dr. Balčiūno šeima
Skėriai*

**A.A.
Inž. EUGENIJUI JANKUI**

mirus, jo tėvelius ir jo šeimą širdingai užjaučiame ir prisimename maldose.

Alfonsas ir Donata Samušiai

**A.A.
ANTANUI VASAIČIUI**

mirus, jo žmonai Faustina, dukrai Aldonai, sūnams Kazliui, Tadui ir Vytautui su šeimomis didžio skausmo valandoje reiškiamu užuojautą ir kartu liūdime.

Irena ir Adalbertas Milaševičiai

**A.A.
Prof. ANTANUI VASAIČIUI**

mirus, žmonai Faustina, dukrai Aldonai, sūnams Kazliui, Tadui ir Vitui su šeimomis gilia užuojautą reiškiamu ir kartu liūdime.

Naujosios Anglijos ateitininkai

**A.A.
STEFANIJAI SMULKAITIENEI**

mirus, jos broliui Juozui Ambrozaičiui ir jo šeimai reiškiamu gilia užuojautą.

*E. ir St. Kazlauskai
G. ir V. Andriukoniai
A. Monkiene
V. ir Z. Gaveliai
M. ir St. Norkūnai
M. ir H. Gineičiai*

Mielą bičiulį **JUOŽĄ AMBROZAITĮ** ir šeimą, jo seseriai

**STEFANIJAI AMBROZAITYTEI -
SMULKAITIENEI**

St. Petersburg, Floridoj, mirus, širdingai užjaučia

*Jadvyga ir Kazys Barūnai
Antanina ir Adas Deikiai
Antanas ir Bronė Jucėnai
Irena ir Eugenijus Manomaičiai.*

**A.A.
PAJAUTAI TALLAT - KELPŠIENEI**

mirus, jos vyrui Tadui, motinai Eugenijai Klupšienei, dukrai Vitai Matusaitienei, broliui Antanui ir jų šeimoms reiškiamu gilia užuojautą.

*Amalija Bortkevičienė
Jonas ir Ariane Bortkevičiai*

**Naujosios Anglijos Pabaltiečių Draugija
kviečia visus dalyvauti
Solistės DAIVOS MONGIRDAITĖS
KONCERTE**



kuris įvyks

SEKMADIENĮ, KOVO MĖN. 27 D.

3 val. po pietų

First ir Second Church Salėje
66 Marlborough Street
Bostone

Solistei akomponuos
DR. EDMUNDAS SAULIUS CIBAS



Apie Lietuvą per radiją. Minint Vasario 16-ąją Bostone buvo net keturios programos per radiją anglų kalba: vieną suorganizavo dr. Algirdas Budreckis, dvi Laisvės Varpo vedėjas Petras Viščinis ir viena Steponas ir Valentina Minkai.

Ledo rutulio žaidynės. Bostone balandžio 9 įvyks ledo rutulio žaidynės. Dalyvauja Detroito Kovo, Toronto Sporto klubo ir Bostono Grandies komandos. Rungtynės įvyks Babson College, Babson College Park, Wellesley, Mass.

Rungtynių pradžia 12:30 val. popiet ir baigsis 7 val. vak. Tą pačią dieną po rungtynių įvyks svečių pagerbimo banketas, So. Bostono Lietuvių Piliiečių d-jos trečio aukšto salėj. Daugiau informacijų galima gauti skambinant Raimundui Bačiuliui telef. 479-0590 arba Šarūnui Norvaišai 436-8183.

Rungtynės ruošiamos ryšium su V. Pasaulio lietuvių žaidynėm, kurios įvyks gegužės 9 Toronte.

Muzikos ir meno valanda. Šv. Petro lietuvių parapijos salėj, Flaherty Way, So. Bostone, kovų 27, sekmadienį, 11 val. po mišių įvyks muzikos ir meno valanda. Bus atliekama komp. Jeronimo Kačinsko šiemet parašyta lietuviška suite fleitai, klarnetui ir fagotui ir L. von Beethoven fortepiono trio Op. 1, Nr. 3 smuikui, violončelei ir fortepionui. Programos atlikime dalyvauja Matthew Marvuglio — fleita, Andre Lizotte — klarnetas, Ste-

A. A. V. ŽEMAITIS

Miškų inž. Vincas Žemaitis, 86 m. amžiaus, mirė vasario 15 Chicagoje po trumpos, sunkios ligos.

Aukštąją Miškų Mokyklą baigė 1925 Drezdene. 1927 vedė mokytoją Bronę Ruseckaitę (m. 1976). Lietuvoje buvo miškų revizorius-urėdas, darbais bei straipsniais nemaža prisidėjęs prie Lietuvos miškų ūkio pažangos. Į Ameriką atvyko 1949, išleido keletą knygų, daug rašė spaudoje. Ypatingai domėjosi lietuvių tautos geografinės bei istorinės etnologijos klausimais.

Paliko du sūnus, kun. Kęstutį Clevelande ir Algirdą, Jungtinių Tautų Maisto bei Žemės ūkio Organizacijos (FAO) pareigūną Romoje; marčią Vanda-Jadzę, du anūkus ir tris anūkes bei kitus gimines Lietuvoje ir Amerikoje.

ve Young — fagotas, Gerald Mordis — smuikas, Virginia Therakas — violončelė ir Jeronimas Kačinskas — fortepionas. Pučiamųjų grupę sudaro Berkeley Muzikos kolegijos dėstytojai, styginių — Bostone koncertuojantieji instrumentalistai.

Jeronimo Kačinsko suiteje naudojami lietuvių liaudies melodijų ir ritmų elementai. Suite sudaro keturios kontrastuojančios dalys: Vidurdienio darbai, Laukų daina, Lamzdžių garsai ir Sukurs.

L. van Beethoveno Trio — jo jaunatvės kūrinys, pasižymįs paprastomis, bet pilnomis aukšto intencyvumo melodijomis ir subtilai išlaikyta klasikinės formos struktūra. Tai keturių neilgų dalių kompozicija, lengvai klausoma, reprezentuojanti jauno Beethoveno genialumą ir romantiškos muzikos epochos atskleidimą.

Įėjimas į koncertą — bet kokiu atveju išlaidom padengti. Po meno valandos draugiškas pabėdavimas prie kavos ir užkandžių.

MIRĖ A. VASAITIS

Antanas Vasaitis, miškininkas, gyvenęs Thompson, Conn., širdies priepuolio ištiktas, mirė kovo 11. Palaidotas kovo 16 iš Marijos Nekalto Prasidėjimo seserų vienuolyno koplyčios to vienuolyno kapinėse, Putname, Conn. Liko žmona Faustina, dukra Aldona, sūnūs Kazys, Tadas ir Vyta, brolis Anglijoje ir Australijoje, sesuo Lietuvoje bei kiti gimines ir artimieji. Velionis buvo gimęs 1906 liepos 29, baigęs Žemės ūkio Akademijoje miškininkystę, dirbo savo srityje, vadovavo svarbiom įmonei ir įstaigom. Amerikoje gyveno nuo 1948 ir čia dirbo savo specialybeje.

MIRĖ DR. P. KAZLAS

Dr. Petras Kazlas-Kazlauskas, gyvenęs Hot Springs, Ark., mirė kovo 11. Velionis buvo Kauno ir Vilniaus universitetų profesorius, akių specialistas, buvo akių ligų katedros vedėjas. Į Ameriką atvyko 1947 ir čia praktikavo mediciną, kol išėjo į pensiją. Buvo gimęs 1903 spalio 22 Maišymų kaime, Rudaminos valsčiuje, Lazdijų apskrityje. Aktyviai reiškesi ateitininkuose, pavasarininkuose ir šauliuose. Liko sūnus inž. Juozas Kazlas, gyvenęs New Yorke, brolis dr. Bronis Kazlas, gyvenęs Pensilvanijoje.

Daug lietuviškų knygų ir suvenyrų turi Darbininko administracija. Skambink 212 827-1351 ir prašyk, kad pasiųstų knygas į namus.

Aukos Tautos Fondui

Sausio 22 mirus a.a. Marijai-Laimai Jasaitienei, Dorchester, Mass., pagerbiant mirusiąją ir užjaučiant vyrą dr. Stasį Jasaitį, dukrą Dalią, sūnų Jurgį ir visus gimines bei artimuosius, Tautos Fondui aukojo: \$100 — K. ir E. Valiūnai, New Rochelle, N.Y.; po \$50 — dr. J. ir A. Navickai, Newton, MA, J. ir I. Rasiai, Cambridge, MA, J. ir J. Valiukoniai, Severna Park, MD; \$40 — dr. B. ir G. Mickevičiai, Dorchester, MA; \$35 — J. ir A. Čereškos, Sharon, MA; po \$30 — V. Keturakienė ir šeima, J. ir B. Valiukoniai, So. Boston, MA; po \$25 — B. ir B. Bričkai, B. ir C. Paliuliai, Dorchester, MA, G. Margaitis, Č. Mickūnas ir šeima, Centerville, MA, J. ir R. Štuopiai, Sharon, MA, A. ir G. Treiniai, W. Roxbury, MA, J. ir B. Vasiai, Dedham, MA, R. ir R. Veitai, Milton, MA, V. Žiaugra, Roslindale, MA; po \$20 — J. ir A. Dabrilos, J. Kapočius, Dorchester, MA, V. ir A. Kubiliai, Westwood, MA, A. Mažiulis, So. Boston, MA, K. ir I. Nenortai, Dorchester, MA, V. ir E. Rastoniai, E. Sandwich, MA, I. Sirutavičienė, So. Boston, MA, J. Sonda, Dorchester, MA, Tvirbutų šeima, So. Boston-Newton, MA, A. Vakauzienė, So. Boston, MA; po \$15 — A. ir A. Januškos, Milton, MA, J. ir E. Kačinskai, So. Boston, MA, P. ir E. Žičkai, Dorchester, MA; po \$10 — G. ir J. Ambraziejai, W. Roxbury, MA, A. ir O. Andriulioniai, So. Boston, MA, J. ir V. Balčiūnai, Sharon, MA, D. Baltienė, Milton, MA, S. Baltušis, Dorchester, MA; E. ir S. Cibai, Milton, MA, J. ir A. Dačiai, Norwood, MA, A. ir G. Danasai, Dorchester, MA, S. Galdikienė, Dorchester, MA, Z. ir V. Gaveliai, So. Boston, MA, O. Ivaškienė, So. Boston, MA, E. ir I. Jansonai, Osterville, MA, V. ir E. Kuodžiai, So. Boston, MA, M. Krutuliėnė, Centerville, MA, L. ir M. Lendriaičiai, So. Boston, MA, J. Lapšienė, Dedham, MA, dr. D. O'Keefe, Boston, MA, V. Pimonovienė, Brookline, MA, T. Stankūnaitė, So. Boston, MA, K. ir A. Šimėnai, Dorchester, MA, I. Ulpaitė, J. Ulpienė, Dorchester, MA, E. Vasyliūnienė, Somerville, MA, S. ir O. Venckai, Arlington, MA, A. ir Z. Vieškalniai, Centerville, MA; po \$5 — S. Afrossimovienė, Brookline, MA, E. Juciūtė, So. Boston, MA. Tautos Fondo valdyba aukotojam nuoširdžiai dėkoja.

D. Mongirdaitės koncertas

Naujosios Anglijos Pabaltiečių draugija kviečia Bostono ir apylinkių lietuvius dalyvauti

JŪRA STRIMAITYTĖ, lietuviė advokatė, STRIMAITIS & KEHOE, 31 Exchange Street, Lynn, Massachusetts, Tel. 617 598-0800: Turime ofisą ir Bostone priimti klientus. Musų sritys yra apdraudus bylos, workers' compensation ir testamentų sudarymas.

"Amber Holidays"

**1983 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ
IŠ BOSTONO IR NEW YORKO**

Balandžio 20	\$1075.00	Liepos 20	—\$1338.00
Gegužės 4	— 1075.00	Rugpjūčio 3	— 1338.00
Gegužės 11	— 1229.00	Rugpjūčio 17	— 1528.00
	(su Ryga)		(su Ryga)
Gegužės 25	— 1285.00	Rugsėjo 7	— 1338.00
Birželio 15	— 1528.00	Rugsėjo 19	— 1143.00
	(su Ryga)	Rugsėjo 26	— 1110.00
Birželio 22	— 1338.00	Spalio 5	— 1229.00
Liepos 13	— 1528.00		(su Ryga)
	(SU Ryga)		

Prie šių grupių galima jungtis iš VISŲ AMERIKOS IR KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu. Grupės lyds vadovai.

Registracijos ir informacijos reikalui kreipkitės į:
TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116,
South Boston, Mass. 02127
Tel. (617) 268-8764

Norintiems atsikviesti gimines atostogom — sutvarkome dokumentus. Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS. Prices are based on double occupancy and are subject to change

mūsų žymiosios solistės Daivos Mongirdaitės koncerte, kuris įvyks kovo 27, sekmadienį, 3 val. popiet First ir Second Church salėj, 666 Marlborough St., Bostone.

Daiva Mongirdaitė studijavo muziką ir dramą Bostono Universiteto operos departamente su Sarah Caldwell. Universitetą baigė gaudama Bachelor of Fine Arts.

Daiva Mongirdaitė atliko pagrindines roles Lietuvių Operoje Chicagoj (Violetą Traviatoje, Oskarą Kaukių Baliuje ir Marceliną Fidelio) ir Chicagos Operoje (Mimi Bohemioje). Ji yra koncertavusi lietuviams ir amerikiečiams pagrindiniuose miestuose Amerikoje ir Kanadoje.

Solistei akomponuos dr. Edmundas Saulius Cibas. Jis gerai žinomas kaip pianistas, kuris taip pat yra akomponavęs daugumai dainininkų Bostone ir apylinkėse. — V.B.

BOSTONO RENGINIAI

Lietuvių kredito unijos "Taura" susirinkimas įvyks kovo 26.

Sol. Daivos Mongirdaitės koncertas, ruošiamas N. Anglijos Pabaltiečių d-jos, įvyks kovo 27, sekmadienį, 3 val. popiet First and Second Church salėj, 66 Marlborough St.

Meninė programa kovo 27, sekmadienį, tuoj po 10:00 val. mišių salėj po bažnyčia. Bus atliekamas J. Kačinsko lietuviškas suitas, Mozarto ir Beethoveno kūriniai. Atliks Berklee muzikos kolegijos profesorių trio ir kiti instrumentalistai. Po koncerto vaišės.

Arch. Edmundo Arbo meninių kūrinių paroda ir paskaita "Žmogus ir kultūrinės apraiškos" balandžio 8.

Laisvės Varpo pavasarinis renginys balandžio 10.

Šv. Petro parapijos sueiga-reunion balandžio 17 Lantanos restorane.

"Aušros" 100 metų sukakties minėjimas balandžio 24. Rengia LB Bostono apygarda.

Sol. Heinz Riivald koncertas, ruošiamas N. Anglijos Pabaltiečių d-jos, įvyks balandžio 24, sekmadienį, 3 val. popiet First and Second Church salėj, 66 Marlborough St.

Metinis koncertas-balius, rengiamas So. Bostono Lietuvių Piliiečių D-jos, įvyks gegužės 22, sekmadienį, 3 val. popiet Draugijos rūmų didžiojo salėj.

LAISVĖS VARPAS sekmadieniais 9:00-10:00 val. ryto iš WCAV-FM banga 98.0. Vedėjas — Petras Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, MA 02402. Telefonas (617) 586-7209.

BOSTON MASS — WLYN 1360 bangos sekm. nuo 8 iki 8:45 ryto. Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broadway, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 268-0489. Parduodamas Darbininkas. Didelis lietuviškų knygų pasirinkimas.

DARBININKAS



Redakcija (212) 827-1352
 Administr. (212) 827-1351
 Spauštuvė (212) 827-1350
 Vienuolynas ... (212) 235-5962
 K. Ž. salė ... (212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
 BROOKLYN, N.Y. 11207

Kultūros Židinyje šį savaitgalį: kovo 19 ir 20, šeštadienį ir sekmadienį, dail. Česlovo Janušo sukurtą parodą ir pagerbimo banketą.

Tėv. Leonardas Andriekus, OFM, Brooklyno pranciškonų vienuolyno viršininkas, išvyks į kitus miestus ir vadovaus gavėnios dvasiniam susitelkimui — kovo 19 ir 20 Sv. Andriejaus parapijoje Philadelphiaje, gi kovo 28-30 Dievo Motinos parapijoje Clevelande.

Balfo šimtojo skyriaus susirinkimas buvo vasario 27 Kultūros Židinyje. Į naują valdybą išrinkti šie asmenys: Vincas Padvarietis, Antanas Pumputis, Jadvyga Kregždienė, Eugenija Karpiūtė, Regina Ridikienė. Naujoji valdyba praneša, kad metinė madų paroda, kuri buvo rengiama pavasarį gegužės mėnesį, dabar dėl susidėjusių aplinkybių nukeliama į vėlesnį laiką.

Praejusį savaitgalį Kultūros Židinyje kovo 12, šeštadienį, įvyko A. Balašaitienės knygos "Sutikimas pamary" pristatymas, gi kovo 13, sekmadienį, Lietuvos Tautodailės Institutas surengė dail. A. Tamošaičio knygos "Lithuanian Easter Eggs" sutikimą, jo paskaitą ir filmo demonstravimą. Apie visa tai bus parašyta vėliau.

Kazys Algenis, savanoris-kūrėjas, sunkiai serga ir nuo kovo 8 guli Terra ligoninėje Jamaicae, L.I.

Aprėškimo parapijos choro komunijos pusryčiai bus kovo 20, šį sekmadienį. Dalyvauja choro nariai ir jų šeimos.

New Yorko Lietuvių Atletų Klubas sparčiai ruošiasi Pasaulio Lietuvių žaidynėm birželio gale ir liepos pradžioje Chicagoje. Žada vykti apie 60 sportininkų, jų tarpe keleta iškilių sportininkų. Krepšininkas Ričardas Šimkus, per paskutinius 4 metus negalėjęs už LAK žaisti, nes žaidė centro puolėju už Princetono universitetą, vyks į Chicagą ir, be abejo, labai sustiprins LAK vyrų krepšinio komandą. Vyksta taip pat žymi lauko teniso žaidėjas Rima Jasaitytė, šiuo metu gal būt pati iškiliausia lietuvaitė lauko tenise. Žaidynėm ruošiamasi žaidžiant savo tarpe, o taip pat su-kaimynais. Kovo 27, sekmadienį, Kultūros Židinyje, Brooklyne, LAK krepšininkai ir tinklinio žaidėjos turės progos pasirungti su vietos latvių ir estų komandomis. LAK vyrų krepšinio komandoje čia žais ir R. Šimkus. Visuomenė kviečiama atsilankyti. Įėjimas nemokamas.



Pučiamųjų instrumentų kvintetas, kuris dalyvaus Aprėškimo parapijos choro religiniame koncerte kovo 27. Iš k. David Schneck, Dave Loyd, Dale Turk, Drew Lowery — vadovas ir Ron Carson.

KĄ MATYSIME DAIL. Č. JANUŠO PARODOJE?

Dail. Česlovas Janušas eilę metų reikiąsi įvairioje visuomeninėje veikloje. Ilgą laiką jis buvo LB New Yorko apygardos vicepirmininkas kultūros reikalams, New Yorko Alto narys, priklausė prie skautų, jaunystėje plačiai reikiąsi skautų veikloje. Tos organizacijos, kuriose veikė ar dabar veikia dail. Č. Janušas, ir sumanė surengti jubiliejinę jo parodą. Ir koks gi jubilie-

A. a. Pajautai Tallat-Kelpšienė mirus, pagerbdami jos prisiminimą, Putnamo seselių vienuolynui aukojo: Irena ir Stasys Giedrikiai, Ona ir Nerimantas Karašai, Janina ir Antanas Snieškai, Algirdas ir Danutė Šilbajoriai, Zigmas ir Betty Prielaidai, Marija Morris, Kazys ir Genė Trečiokai, Evelin Dewalchy. Iš viso suaukota 400 dol.

RELIGINIAI KONCERTAI APREIŠKIMO BAŽNYČIOJ

1979 balandžio 9 Aprėškimo parapijos bažnyčioje įvyko religinis koncertas, kuris daugieliui atrodė neįmanomas. Po koncerto dalyviai išsiskirstė pakilioj nuotaikoj, be jokių abejonių, kad koncertas buvo atliktas tiksliai ir sklandžiai. Aiškiai jautėsi choristų užsidegimas ir pasiryžimas atlikti koncertą tobulai. Tas užsiąngavimas ir entuziazmas atsispindėjo dramatiškuose perėjimuose ir subtyliuose niuansuose.

Tais metais dvidešimt trijų asmenų Aprėškimo parapijos choras, vedamas naujo jauno dirigento Viktoro Ralio, atliko Rossini Stabat Mater.

Nuo to laiko praėjo 4 metai. Choras dabar padvigubėjo. Jis atliko eilę programų ir nemaža koncertų. Parinktoje muzikoje vis ieškoma įvairumo ir aukšto lygio. Jo repertuare dabar randame Verdi Requiem ir gerą dalį Brahmsio Requiem. Tai stambūs veikalai, kuriuos nelengva išmokyti ir atlikti, bet choras tą medžiagą yra įveikęs su pasigėrėtinais rezultatais.

Tai padarė talentingas ir energingas muzikas Viktoras Ralys. Nėra lengva perimti žinomo muziko vietą. Nėra lengva įsigyti choristų pasitikėjimą, o

Aprėškimo parapijoj gavėnios rekolekcijos vyks kovo 24-27. Rekolekcijom vadovaus Tėv. dr. Viktoras Rimšelis, MIC, lietuvių marijonų provincijolas.

Is Metropolitan operos rūmų kovo 19, šį šeštadienį, 1:30 val. popiet New Yorko laiku bus transliuojama R. Strauss opera "Der Rosenkavalier". Pagrindiniai solistai: Tatiana Troyanos, Kiri Te Kanawa, Judith Blegen, Giuliano Ciannella. Diriguoja James Levine. Kovo 26, kitą šeštadienį, 1 val. popiet bus transliuojama G. Verdi opera "Don Carlo" su Freni, Bumbry, Domingo, Ghiaurov.

dar sunkiau savo kolegų pritarimą. V. Ralys per tuos ketvėrius metus sugebėjo visa tai padaryti. Jis praturtino mūsų visų muzikinį gyvenimą.

Šių metų užsiąngavimas yra ne kiek menkesnis už praėjusius. Choras atliks Faure Requiem. Akomponuus M. Yatkaukas. Bus giedama ištrauka iš Gounod Redemption oratorijos. Bus atlikta ir chorui pritaikyta Sibelijaus Finlandija.

Šie veikalai bus palydimi pučiamųjų ir kitų instrumentų ansamblio. Solo dalis atliks sopranas Astra Butkutė ir baritonas F. Lučka. Muzikas M. Yatkaukas yra Sv. Jono ir Pauliaus bažnyčios vargonininkas Larchmonte. Jis Aprėškime vargonais yra atlikęs solo veikalų, yra akomponavęs chorui. Jis taip pat yra Harmonijos kvarteto akompaniatorius.

Solistės Astros Butkutės pirmasis svarbesnis pasirodymas ir buvo kaip tik minėtame veikalė — Rossini Stabat Mater. Kas metai matome jos pažangą ir ja džiaugiamės. F. Lučka yra ilgametis choro narys ir choro solistas.

Pučiamųjų ansamblis yra pasivadinęs "Firebird" vardu. Jis pirmą kartą pasirodys Aprėškime. Jie atliks šiuos veikalus: J. Kessel — Andante ir Allegro, S. Scheiet — Adagio ir G. F. Handelio — Allegro. Kartu su M. Yatkauku bus atlikti du choralai: J.S. Bacho "To Thee Alone Belong Glory" ir "Praise God From Whom All Blessings Flow". Gale bus atliktas J. Pachebell Kanonas.

Koncertas įvyks kovo 27, Vėbų sekmadienį, 4 v. popiet. Mūsų visuomenė kviečiama ir skatinama atsilankyti, pasiklausyti ir pasidžiaugti šiuo religinės muzikos koncertu.

R. Razgaitienė

Kerhonkson, N.Y. — Owner, builder, Immac. 3 Br. Fully insulated. Year round. Modern kitchen. Sacrifice. Princ. only. Call after 6:00 P.M. 212 332-9888.

Lietuvius bitininkas iš New Jersey yra atvežęs medaus, kurį galima įsigyti Darbininko administracijoj už prieinamą kainą.

QUEENS COLLISION CENTER INC. Expert auto body works — Ducco painting — Welding — Frames straightened — Fiber glass work. John R. Chicavich, 131-13 Hillside Avenue, Richmond Hill, N.Y. 11418. 24 hr. towing phone HI 1-6666. Towing after 6:00 — 843-6677.

MONY — Dr. M. Siemoneit, lietuvis, draudžia sveikatą, nedarbingumą, pensijas, gyvybę. (N.Y., N.J. ir Conn.). Apsidraudami pas jį sutaupysit 30% - 50% premijos mokėjimą. Draudimo įvairios grupės, kurias galite pasirinkti. Skambinti dieną: 201 964-3500. Vak., savaitgaliais 201 654-3756.

jus? Jam suėjo 75 metai amžiaus ir 50 metų jo kūrybinio darbo. Praeitų metų rudenį buvo numatyta surengti šią parodą, bet, dailininkui prašant, ji buvo nukelta į šių metų kovo 19-20.

Visą tą laiką jis intensyviai dirbo. Dirba savo namų rūsyje, kur šviesu, šilta ir sausa.

Teko aplankyti tą rūšį, apžiūrėti visus sandėlius, didžiulius paveikslų telkinius. Užkrautas visas priebutis, rūšio kiekvienas tarpas paverstas sandėliu, kur sustatyti paveikslai ir daugybė įvairių rėmų.

Bus viena iš didžiausių parodų

Dail. Č. Janušas yra darbštus, ilgus vakarus prasėdi savo studijoje. Taip yra sukūręs daug paveikslų. Keisčiausia, jo aliejiniai kūriniai beveik visi įrėminti, parengti kabinimui. Taip pat turi ir akvarelių gana daug. Jos parodai neparengtos, neįrėmintos.

Taip šiai parodai buvo atrinkta tik aliejinė jo tapyba. Paroda sukurtinė. Tad ir norėjo jis mostelti plačiu mostu — iš savo studijos kampų ištraukti kuo daugiau paveikslų.

Taip ir sudarė parodos inventorių. Iš viso bus 140 kataloguotų paveikslų ir apie 10 neįtrauktų į katalogą. Iš viso bus per 150 kūrinių.

Tai bus pati didžiausia paroda, surengta iki šiol Kultūros Židinyje. Ji apims ir didžiąją, ir mažąją salę, ir vestibulius. Kuriniai parinkti iš jo tapybos Vokietijoje ir šiame krašte.

Dailininkas Č. Janušas yra daug keliavęs Lietuvoje, keliavęs su kitais dailininkais ir gamtoje tapęs paveikslus. Kaip jis kad sako, — rašęs teptuku savo dienoraštį.

Ir dabar jis mėgsta grįžti į savo prisiminimus ir tapyti lietuvišką tematiką.

Apie Lietuvą

Apie 40 procentų šioje parodoje yra grynai lietuviška tematika. Tai lietuviškos sodybos, ežerai, upės, keliai, laukai, rudenys, vasaros. Sutinki ten rugių gubas, rodos, jauti pjau-namo šieno kvapą. Kokie gražūs pušynėliai, pajūris.

Dail. Č. Janušas plačiausiai žinomas kaip jūros dailininkas. Jis ilgą laiką yra stebėjęs jūrą ir įsijautęs į jos ritmą, bangas, į šviesos žaidimą viršum bangų.

Ir šioje parodoje matysime įvairiausių jūrų. Vienos bus iš Palangos, Nidos, o kitos — jau iš Amerikos pakrančių. Matysime uolas, putotas bangas, žuvėdras, žvejų laivus, saulę už debesų, bekylantį mėnulį.

Mėnesienų ciklas

Reikia pasakyti, kad jis mėgsta tapyti ir nakties grožį, ypač mėnesienas. Tas mėnulis kylo viršum Nemuno, viršum ežerų, pelkių, jūros bangų. Naktys vilioja savo idilija, savo atspindžiais.

Šio krašto gamta

Trečią paveikslų ciklą sudaro šio krašto gamta. Tai irgi daugiausia pajūriai, ežerai, upės. Čia randame gražių Cape Codo vaizdų, spalvingus rudenis, prieplaukas, miškus, žiemas.

Gamtos dailininkas

Č. Janušas yra gamtos daili-

DAIL. Č. JANUŠO PARODOS ŽINIOS

Paroda vyksta kovo 19-20, šeštadienį ir sekmadienį, Kultūros Židinyje.

Paroda lankoma: šeštadienį — nuo 12 val. iki 9 v.v., sekmadienį — nuo 12 val. iki 6 v.v.

Iškilmingas parodos atidarymas — šeštadienį 7 v.v.

Parodą atidarys — Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis.

Stasys Santvaras, poetas ir dramaturgas, kalbės atidarymo metu. Jis apžvelgs Č. Janušo nuėitą dailės kelią.

Dalia Sakaitė, pianistė, parodos atidarymo metu skambins lietuvių kompozitorių kūrinius.

Banketas sukurtininkui pagerbti rengiamas šeštadienio 9 v.v., tuoj po iškilmingo parodos atidarymo. Banketas bus mažojoje salėje.

Dr. Jonas Bilėnas praves banketą — pačias vaišes ir programą.

Vitalis Žukauskas, aktorius ir lietuviškojo teatro istorikas, kalbės apie dail. Č. Janušo vaidmenį teatre.

Filmas apie dail. Janušą bus rodomas banketo metu. Filmas vaizduoja, kaip dail. Č. Janušas tapo gamtoje.

Įvairios dovanos sukurtininkui bus įteiktos banketo metu.

Draugijų atstovai sukurtininką sveikina banketo metu.

ninkas. Gamtoje jis suranda šviesias puses, išryškina ramią idilišką gamtos nuotaiką. Todėl jo paveikslai ir nuoteikia ramybę. Kažkaip jauku į juos žiūrėti.

Jis yra ir optimistas dailininkas. Paveikslų koloritas šviesus ir giedras. Koks šviesus jo dangus, kur pilna debesėlių, saulės spindulių. Kokie šviesūs laukai, keliai ir upeliai. Tuo optimizmu jis nori uždegti ir žiūrovą, parodyti jam šviesų ir draugišką pasaulį.

Dail. Č. Janušas, baigęs Kauno Meno mokyklą, buvo mokytoju, teatro dailininku ir plačiai reikiąsi lietuviškame kultūriniam gyvenime. Pirmąją parodą surengė 1939 Kaune. Ir nuo tada jis rengė parodą po parodos. Ir Amerikoje su parodom jis yra aplankęs tikriausiai visas lietuviškas kolonijas, kitas aplankęs net po keletą kartų. Ši paroda — jubiliejinė, todėl ji ir didžiausia ir turtingiausia.

Todėl bus ir įdomu ir drauge miela ją aplankyti, pamatyti ir pajusti jo lietuvišką gamtovaizdį, pajusti jo atskleistą įvairų gamtos grožį. (p.j.)

Vakarienę banketui paruošia Eugenija Kezienė su savo talkininkėm.

Elena Mickeliūnienė, uoliai rėmusi vykusias vasario mėnesio dailės parodas, yra taip pat ir nuoširdi dail. Č. Janušo meno gerbėja. Šiai parodai surengti savanoriškai paaukojo 200 dol. Pati dėl nesveikatos negalės dalyvauti parodos atidaryme.

Pakvietimų šiai parodai rengimo komitetas išsiuntinėjo net 400. Tikimasi, kad bus svečių ir iš tolimesnių vietovių.

Rengimo komitetą sudaro atstovai iš įvairių organizacijų, kuriose sukurtininkas veikė ar veikia. Rengimo komitetui pirmininkauja Aleksandras Vakselis. Kiti šio komiteto nariai yra: Aloyzas Balsys, Jurgis Šližys, Malvina Klivečkienė, Saulius Janušas, Kęstutis Miklas, Alfonsas Marcelynas, Petras Vaškys, Jonas Rūtenis, dr. Eugenijus Noakas, Kazimieras Bačas, Antanas Mičiulis, Alfonsas Samušis, Vacys Steponis, Apolinaras Vebeliūnas.

Paroda užims visą Kultūros Židinyje — abi salės ir abiejų aukštų vestibulius. Bus išstatyta apie 160 kūrinių.

Įėjimas į parodą — 4 dol., į banketą — 12 dol. Kas atsilanko į banketą, tuo pačiu apžiūri ir parodą.



DAIL. ČESLOVO JANUŠO JUBILIEJINĖ PARODA,

skirta jo gyvenimo 75 metų ir kūrybinio darbo 50 metų sukurtimams paminėti, bus kovo 19-20 Kultūros Židinyje.

Paroda lankoma: kovo 19, šeštadienį, nuo 12 val. iki 9 v.v., kovo 20, sekmadienį, nuo 12 val. iki 6 v.v.

Iškilmingas parodos atidarymas — kovo 19, šeštadienį, 7 v.v.

Banketas sukurtininkui pagerbti rengiamas kovo 19, šeštadienį, 9 v.v. Kultūros Židinyje mažojoje salėje. Įėjimo auka 12 dol. Registruotis pas: M. Kilevčienė — 296-0406 arba pas K. Bačauską 846-5543.

Parodą rengia ir visus maloniai atsilankyti kviečia

PARODAI RENGTI KOMITETAS